Zemeédélsky
vyzkumny ustav
Kroméfiz, s. r. o.

OBILNARSKE

76701 Kromeéfiz __.__:,\:_-_C{Eé_;
tel.: 573 317 138 VT
573 317 141
v

www.vukrom.cz i .
Odborny ¢asopis

pro zemédélskou verejnost 981317-
767 01 Kromériz 1

XVIII. rocnik

P.P.
0109/2007

Foto: Z. Tvartzkova: ,,Duchové
(z dyriové slavnosti v obci Modra)

Obsah ¢&. 3/2010:

Faméra, O., Rijakova, B., Halova, I., Erhartova, D.: Tvrdost zrna pSenice. Rozdily ve skladbé zasobnich bilkovin
u pSenice ozimé

Vaculova, K., Jirsa, O., Martinek, P.,, Balounova, M.: Hodnoceni kvality zrna vybranych vzorkd
netradi¢ni pSenice a bezpluchého je€mene

Vanova, M., Klemova, Z., Spitzerova, D., Benada, J.: Mazlava a zakrsla snét na ozimé psenici

Stralkova, R,. Krofta, S., Podes$vova, J., Lecianova, J.: Vliv hnojeni dusikem na redox potencial v ornici
pfi péstovani pSenice a jeémene v konvenénim systému hospodareni

Juza, L.: Corello je lepsi nez Treflan

“

(s. 67-71)

(s.71-77)

(s.77 - 82)

(s. 82-85)

(s. 86)

Obilnarské listy -65- XVIII. ro¢nik, ¢. 3/2010




Redakéni rada:

Dr. Ing. Ludvik Tvar(zek, vedouci redaktor,

Zemeédélsky vyzkumny ustav Kroméfiz, s.r.o.

Mgr. Véra Kroftova,
Zemeédelsky vyzkumny ustav Kroméfiz, s.r.o.

Prof. Dr. Ing. Botivoj Sarapatka, CSc.
Univerzita Palackého Olomouc

Ing. Daniel Jurecka,
UKZUZ Brno, odbor odrtidového zkusebnictvi

Doc. Ing. Eduard Pokorny, PhD.,
Mendelova zemédélska a lesnicka univerzita v Brné

Doc. Ing. lvana Safrankova, PhD.,
Mendelova univerzita v Brné

Doc. Dr. Ing. Jaroslav Benada, CSc., Kroméfiz

OBILNARSKE LISTY - vydava:

Zemeédeélsky vyzkumny ustav Kromériz, s.r.o.,
Spole¢nost zapsana v obchodnim rejstriku

vedeném Krajskym soudem v Brné, oddil C, viozka 6094,

Vedouci redaktor:
Dr. Ing. Ludvik Tvartzek
Adresa:
Havlickova ulice 2787,
PSC 767 01 Krométiz,
tel.: 573 317 141, —138, fax: 573 339 725,
e-mail: vukrom@vukrom.cz
ro¢né (4 cisla),
naklad 5 000 vytiskd,
tisk: tiskarna AlfaVita — Marcela Formanova,
Postoupky 168,
767 01 Kromériz
MK CR E 12099,
ISSN 1212-138X.

Instrukce pro autory odbornych ¢lankl predanych k zverejnéni v ¢asopise Obilnarské listy

Ke zvefejnéni jsou pfijimany pavodni védecké a odborné prace, které nebyly publikovany v jinych periodikach. V recenznim
fizeni se odborni oponenti vyjadfi, zda text odpovida pozadavkim na zverejnéni popfipadé zpracuji pfipominky, podle kterych
by mél byt rukopis pfed zverejnénim upraven.

Text musi byt €lenén do nasledujicich &asti:
— Nazev prace — musi vystizné informovat o zaméreni prace.

— Jméno/a autora/u — bez titult a védeckych hodnosti.

— Souhrn (abstrakt) v ¢eském i anglickém jazyce — stru¢ny text, ktery informuje o cilech, metodach a dosazenych
vysledcich prace.

— Kii¢ova slova - vyrazy (jedno- i viceslovné) vystizné charakterizujici obsah prace.

- Uvod - struéné vysvétluje, pro¢ byla prace provadéna, a jaky ma studovana problematika vyznam. Citovanymi publikacemi
Ize dolozit stav sou¢asnych poznatkd, z nichz autofi vychazeji.

— Material a metody — jasné formulované a pfesné popsané vesSkeré kroky, které vedly k provedeni a dokon¢eni prace véetné
zpusobu zpracovani a vyhodnoceni vysledkl. Obsahuje také popis pouzitych metod, pfipadné citace zdroju, ve kterych je
pouzita metoda nebo metodika popsana. Je nutno dodrzovat mezinarodné platné odborné terminy, védecké nazvy
organismu, soustavy jednotek, a jejich platné Ceské ekvivalenty.

— Vysledky a diskuze — analytické zhodnoceni, €eho bylo pfi experimentech dosazeno. Vysledky musi byt zpracovany
prehledné a pokud mozno vyjadreny graficky nebo v tabulkach. Nelze zde uvadét vysledky ziskané postupem, ktery neni
popsan nebo citovan v metodice.

— Podékovani a dedikace - podékovani za technickou spolupraci, poskytnuti dat apod., dedikace k reSenému
projektu/projektam. Cisla projektd a nzvy poskytovatelt je nutno pséat ve tvaru, v jakém jsou zapsény v informacnim systému
VaV na strankach.

— Kontaktni adresa autora/ii — Jméno autora (véetné e-mailové adresy), u kterého je mozné ziskat dalsi informace k tématu
zverejnéného prispévku.

(Inzerce v ¢asopisu nepodléha recenznimu rizeni a vyjadruje nazory jejiho zadavatele)

Obilnarské listy -66- XVIII. ro¢nik, €. 3/2010



JAKOST OBILOVIN 2009

Sbornik vybranych pfispévkl z odborné konference
l1l. Cast

Tvrdost zrna pSenice jako ukazatel charakteristiky mleti
(Wheat grain hardness as a marker of milling characteristic)

Fameéra Oldfrich, Riljakova Bozena, Halova llona, Erhartova Daniela
Ceska zemédélska univerzita v Praze

Souhrn

Pribéh mleti a tfidéni na sitech souvisi s fyzikalné-chemickou stavbou endospermu, se vzajemnymi vazbami bilkovin
a Skrobovych zrn. V zavislosti na téchto vazbach dochazi k rozdilnému prabéhu trhlin v endospermu pfi mechanickém plsobeni
na zrno pfi mleti. Tim dochazi ke vzniku ¢astic s riznymi vlastnostmi. Stanovenim tvrdosti zrna p$enice je mozné nékteré tyto
vlastnosti predikovat. Tvrdost zrna byla stanovena podle metodiky AACC 55-30 Index velikosti €astic pro psenici (Particle size
index — PSI). Metoda spociva v standardnim mleti zrna a prosévani na sité¢ 0,075 mm. Nizsi podil propadu sitem je u tvrdsiho
endospermu s nizsi hodnotou PSI %. Mleti zrna bylo provedeno na laboratornim mlecim automatu Bihler MLU 202, ktery
umoziuije ziskat 6 frakci mouk a 2 druhy otrub. VétSina odrid méla hodnoty tvrdosti v Uzkém rozmezi 11 — 14 PSI %. Mensi
zastoupeni je u materialt s tvrdosti 15 — 20 PSI % a u mékkych odrld nad 21 PSI %, které jsou vétSinou charakterizovany
nepekarskou jakosti C. U téchto odrid dochazi k rozmélnéni endospermu na drobné €astice na zacatku mleti. U materialu
v rozmezi tvrdosti zrna 11 — 14 PSI % je vétSinou vyssi celkova vytéZznost mouk, vymilacich mouk a krupic, tj. mlynarsky pfiznivé
vlastnosti zrna pSenice pro zpracovani ve mlyné. U mékké odridy byla zjisténa nizsi spotreba energie na mleti zrna.

Kli€ova slova: psenice; tvrdost zrna; mleti; vytéZnost mouky

Summary

Milling process and classification on sieves is related to physico-chemical composition of endosperm, with proteins and
starch grains interactions. In dependence on these structures there are different fissures in endosperm during grain milling and
particles with different properties are formed. By determination of wheat grain hardness it is possible to predict some of these
properties. Grain hardness was determined according to methodology of AACC 55-30 Particle size index for wheat — PSI. The
method consists in standard grain milling and sifting on the sieve of 0.075 mm. Lower ratio of throughs is in harder endosperm
with lower PSI % value. Grain milling was performed on laboratory milling automat Bihler MLU 202, which enables to obtain
6 fractions of flours and 2 types of brans. Most of cultivars had hardness values in the range of 11 — 14 PSI %. Minority had
hardness values in the range of 15 — 20 PSI % and in soft cultivars it was above 21 PSI %, which are mostly characterized by
non-baking quality C. In these cultivars the endosperm is decomposed to small particles at the beginning of milling. In materials
with grain hardness in the range of 11 — 14 PSI % the total flour yield is mostly higher and wheat grain properties are favourable
for processing in the mill. In soft cultivar we found lower energy consumption during grain milling.

Keywords: wheat; grain hardness; milling; flour yield

Vlastnosti endospermu zrna pSenice jsou ur¢ovany predevsim
genetickou vybavou jednotlivych odrid a dale jsou dotvareny vnéjSimi
agroekologickymi podminkami. V CR jsou tyto kvalitativni viastnosti
hodnoceny zavedenymi metodami v ramci tzv. ,,nakupniho hodno-
ceni“ pSenice podle CSN 46 1100 — 2 P&enice potravinarska a CSN
46 1200 - 2 PSenice, ktera se tyka nepotravinarského vyuziti zrna. Ve
vétSiné pfipadu uplatnéni zrna pSenice je potfebna jeho dezintegrace,
tj. rozmélnéni na drobné €astice. Drcend forma Upravy umoziiuje
otevreni zrna, vytvoreni velkého povrchu endospermu, velikostni tfidéni
meliva, snadné michani riznych frakci atd. Pribéh mleti a tfidéni na
sitech souvisi s fyzikalné-chemickou stavbou endospermu, se
vzajemnymi vazbami bilkovin a Skrobovych zrn. V zavislosti na téchto
vazbach dochazi k rozdilnému prdbéhu trhlin v endospermu pfi

mechanickém pUsobeni na zrno pfi mleti. Pevnéjsi vazby se projevuii
rozmélnénim zrna na vétsi nepravidelné ostrohranné ¢astice, které
prepadavaji na sitech vysévacu a pfechazeji na dal$i mleci chody. Na
nich jsou tyto €astice postupné vymilany.

Mékké odrudy pSenice mély po mleti velky podil ¢astic frakce
o velikosti 25 um. To odpovida pfedevsim izolovanym Skrobovym
zrnm. U tvrdych odrid se tato velikost ¢astic vyskytovala jen malo
nebo Uplné chybéla. Podil frakce &astic o velikosti 25 um by mohl byt
vyuzit ke sledovani procesu mileti a Srotovani (Devaux M. F. et al. 1998).
Tvrdost velmi dobre koreluje s vytéznosti krupic a pSeni¢nych mouk.
Byla zjisténa korelace tvrdosti se sklovitosti pSenice (Koeksel et al.
1993). Uzky vztah mezi tvrdosti a spotfebou energie na mleti byla
popsana na souborech tvrdych a meékkych pSenic (Glenn et al. 1991).
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Tab. 2 Tvrdost zrna odrid pSenice ozimé, viceleté udaje (podle AACC 55-30)

Odrlda Skupina Tvrdost zrna Odrada Skupina Tvrdost zrna
pekarské jakosti PSI % pekarské jakosti PSI %
Rheia B 10-11 Sultan A 13-15
Sulamit E 11-13 Darwin A 13-15
Barroko B 11-14 Complet A 13-16
Megas B 11-15 Manager A 13-17
Kodex C 12-13 Akteur E 14-16
Meritto B 12-13,5 Globus B 14-16
Alana A 12-13,5 Barryton A 14-16
Hedvika B 12-13,5 Kerubino A 14-16
Mulan A 12-14 Bohemia A 14-16
Pitbull B 12-14 Orlando B 14-16
Buteo B 12-14 Dromos C 14-16,5
Sakura C 12-15 Heroldo C 14-17
Caphorn B 12-15 Vlasta B 15-16
Drifter B 12-15 Bakfis A 16-18
llias A 13-14 Apache B 16-18
Ebi A 13-14 Eurofit A 17-20
Biscay C 13-14,5 Rapsodia C 20-23
Florett C 13,5-14,5 Samanta B 22-26
Ludwig E 13,5-15,5 Mladka C 23-26
Svitava B 13-15 Simila C 24-26
Cubus A 13-15 Etela C 24-27
Batis A 13-15 Herman C 24-27
Banquet A 13-15 Clarus C 28-31
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Fyzikalné-chemickou stavbu endospermu zrna pSenice Ize
charakterizovat tzv. tvrdosti zrna. Metoda AACC 55-30 Index velikosti
¢astic pro pSenici je zaloZzena na uzan&nim drceni zrna a na tridéni
meliva na sité 0,075 mm (Wiliams, Sobering 1986). Mnozstvi propadu
sitem vyjadfuje stupen tvrdosti. Mensi mnoZzstvi propadu meliva
znamena, ze zrno se rozmélnilo na vétsi mnozstvi vétSich ¢astic, které
z(staly na sité. Tento stav je typicky pro ur€itou vnitfni stavbu
endospermu a je ozna€ovany jako tvrdy endosperm. V klasifikacni
u meék¢iho zrna dochazi k rozpadu endospermu mnohem snadnéji.
Castice jsou drobngjsi. Podil frakci vétsich astic je nizky. U mékéiho
zrna je vy$Si podil propadu, ktery je vyjadreny vétsi hodnotou PSI %.

U pristrojl méficich v blizké infracervené oblasti (NIR), u kterych je
nakalibrovana tvrdost, jsou vysledky uvedeny v odliSné stupnici
0-100 %. Uroveri hodnot je v opaéném vyznamu stupné tvrdosti nez
u pfimé metody PSI. Zde vy$si procentické hodnoty vyjadfuji vy$si
tvrdost endospermu. U odriid ¢eského sortimentu se hodnoty
pohybuji v rozmezi 35 % (mékké) az 55 % (tvrdsi genotypy).

Tab.1. Stupnice relativni tvrdosti (podle AACC 55-30)

Kategorie PSI %
Extra tvrda pod 7
Velmi tvrda 8-12
Tvrda 13-16
Stredné tvrda 17 -20
Stredné mékka 21-25
Meékka 26 - 30
Velmi mékka 31-35
Extra mékka nad 35

Material a metody

Stanoveni tvrdosti zrna bylo provedeno metodou AACC 55-30
Index velikosti ¢astic "Particle size index for wheat hardness” (PSI)
(Wiliams, Sobering 1986). Ke stanoveni se pouZije vycisténa

pSenice o vihkosti 11-13 %. K pfipravé Srotu je urCeny
laboratorni mlynek firmy Perten LM 3303 vybaveny hlavou ¢&. 2.
Semele se 22-23 g zrna pSenice. Navazka Srotu €ini 10 g.
Proséva se na sité s otvory 0,075 mm 10 min. s pouzitim €isti¢u
sit. Propad pod sitem se zvazi. Hodnota PSI se vypocita:

PSI % = (hmotnost propadu pod sitem 0,075 mm (g) / hmotnost
vzorku (g)) x 100

Laboratof zkouseni jakosti obilovin na Ceské zeméd&lské
univerzité v Praze méa k dispozici laboratorni vybaveni pro
simulaci pfipravy a zpracovani zrna mlynskou technologii.
Pfiprava zrna spociva v ¢isténi, loupani, nakrapéni a dokropeni.
Vlastni mleti a vyroba mouky je zajiStovana na laboratornim
mlecim automatu Buhler MLU 202.

Mieti probiha ve dvou sekcich valcu a vysévacl. Kazda sekce
je rozdélena na tfi ¢asti s odliSnymi podminkami mleti a tfidéni
meliva na sitech. Pneumatickou dopravou pfichazi zrno a melivo
nejprve na ryhované valce — Srotové chody. Mezera mezi valci je
vlevo vétsi nez napravo. Valce jsou rozdéleny na tfi useky, ve
kterych je odli§né ryhovani vélcu a rozdilnd mezera mezi nimi.
Podobné usporadani je i na pravé strané mlyna — na vymilacich
chodech, kde jsou oba vélce hladké a mezera mezi vélci se
postupné zmensuje. PFi mleti zrno postupuje od levé strany. Mezi
valci je zrno drceno a vzniklé melivo je tfidéno na sitech urcité
velikosti ok. Propad tvofi ur€itou velikostni frakci — pasazni
mouku. Prepad pneumaticky pokracuje na dalsi Usek valcl a cely
proces se opakuje. Na levé strané jsou zachyceny ftfi frakce
Srotovych mouk, na pravé strané tfi frakce vymilacich mouk
a dale se jesté zvlast oddéli hruby (otruby) a jemny prepad
(drobnégjsi ¢astice obalovych vrstev). Celkova vytéznost mouk na
tomto mlecim automatu se pohybuje v rozmezi 63-70 %
v zavislosti na odridé a vlastnostech zrna p$enice. Typové
mouky se michaji podle metodiky byvalého VU mlynského
primyslu Praha (SM - $rotova mouka, VM — vymilaci mouka).
PSeni¢na mouka:

T 530: SM 1,IL1Il, VM I: ((hmotnost VM (g) + hmotnost JO (jemné
otruby) (g))/ hmotnost vzorku (g)) x 100 (%)

Tab. 3 Vytéznost mlynskych produktd na laboratornim mlecim automatu Bihler MLU 202 (Nechanice 2006, Krej¢ifova L.)

Odrlda Pekarska Tvrdost vytéznost (%)
jakost PSI % mouky SM VM HO JO krupice

Meritto B 11,6 78,1 241 54,0 20,4 10,8 64,8
Sulamit E 12,1 65,7 18,6 47,1 22,6 12,5 59,6
llias A 12,4 71,4 19,3 52,4 19,9 9,8 62,2
Semper C 12,5 71,4 19,0 52,4 20,9 9,7 62,1
Alibaba A 12,6 72,0 22,5 49,5 21,0 8,8 58,3
Ebi A 12,9 71,4 22,7 48,7 20,7 9,6 58,3
Versailles C 12,9 74,6 23,2 51,4 19,9 8,0 59,3
Ludwig E 13,2 71,7 20,0 51,7 20,9 8,7 60,4
Corsaire C 13,6 72,0 21,5 50,5 20,3 8,7 59,3
Apache B 14,2 73,0 23,2 49,8 21,4 71 56,9
Rapsodia C 19,9 67,7 24,8 42,9 25,2 5,5 48,3
Samanta B 22,0 67,7 25,7 42,0 26,6 7,3 49,3
Miadka C 25,5 64,2 27,6 38,5 29,1 5,5 43,9
Sarka B 26,6 63,5 27,0 36,5 28,7 8,3 44,8
Clarus C 29,3 67,9 29,5 38,4 26,4 7,0 45,3

SM - &rotova mouka, VM — vymilaci mouka

HO - hrubé otruby, JO - jemné otruby
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Tab. 4 Vytéznost mlynskych produktt na laboratornim mlecim automatu Bihler MLU 202 (Uhfinéves 2007, Petr J.)

Odrlda Pekarska Tvrdost vytéznost (%)
jakost PSI % mouky SM VM HO JO krupice

Mulan A 11,2 65,5 17,6 47,9 23,2 11,3 59,2
Sakura C 11,2 68,5 17,9 50,6 23,1 9,3 59,9
Sulamit E 12,1 62,5 16,1 46,4 26,1 12,4 58,8
Buteo B 12,6 65,4 19,3 46,1 23,5 11,4 57,5
Florett C 12,9 68,5 17,9 50,6 23,3 9,1 59,7
Barryton A 13,0 69,6 20,4 47,5 21,9 111 58,6
Bohemia A 13,0 66,9 17,2 49,7 23,5 12,7 62,3
Anduril A 13,1 67,4 18,2 49,2 23,1 9,8 59,1
Kerubino A 14,3 70,8 22,9 47,9 23,5 7,9 55,8
Dromos C 16,0 69,1 25,5 43,6 23,6 8,2 51,8
Eurofit A 16,3 67,3 21,5 45,8 24,0 8,7 54,5
Simila C 23,8 65,2 20,9 44,3 30,2 6,5 50,8
Etela (] 25,4 62,9 23,7 39,2 28,1 7,0 46,2
Miadka C 26,0 64,9 27,7 37,2 29,9 4,9 42,1

Stanoveni energie potfebné k mleti zrna (GME) bylo provedeno na
pristroji HR 2672/mini ve Sladarském ustavu VUPS v Brn&. Mleti
probihalo na laboratornim mlynku SJ 200 pfi navazce vzorku 10 g
zrna. Spotfeba energie byla vyhodnocena specidlnim softwarem.

Vysledky a diskuze

Tvrdost zrna je ur€ovana predevsim genetickymi predpoklady
odrad, i kdyz v jednotlivych letech dochazi k uréitému posunu
vlivem ro¢niku a agroekologickych podminek. Tim dochazi
k diléimu posunu Urovné tvrdosti v8ech odrdd v danych podmin-
kach. Z tabulky 2 jsou patrné odriidové rozdily i skute¢nost, ze
vétSina odrdd ma hodnoty tvrdosti v Uzkém rozmezi 11-14 PSI %
a dal$i odrudy 13-16 PSI %. Ve skupiné 15-18 PSI % doslo
v poslednich letech k rozsifeni po¢tu odrid. Men§i zastoupeni je
u mékkych odrad nad 21 PSI %, které jsou vétSinou charakte-
rizovany nepekarskou jakosti C. Pres tuto tendenci nelze jedno-
znac¢né urcit souvislost mezi kvalitni pekarskou jakosti odrid a vySsi

tvrdosti, protoZze pekarska kvalita je dana SirSim komplexem
vlastnosti. Pfesto tvrdost predikuje urcité predpoklady zrna
predevsim pro prabéh mleti a pfip.i pro peceni peciva (vytéznost
mlynskych vyrobkl, mechanické poSkozeni Skrobu, zastoupeni
bilkovinnych frakci a nasledné vlivy na prabéh peceni).

PFi zpracovani zrna pSenice ve mlyné je pozadovano postupné
vymilani endospermu. Tento proces probiha ve vétSim poctu
opakuijicich se pracovnich operaci mleti a tfidéni meliva. Pfi otevieni
zrna a pfi jeho rozmélnéni na po¢atku zpracovani (Srotové pasaze)
je vyhodné dosahnout vétSiho podilu hrubsich €astic, tj. co nejvice
krupic. Pfi nasledném lusténi krupic probiha jejich drceni na
jemngéjsi podily. Zde se uplatiiuje zminéna fyzikalné-chemicka
stavba endospermu zrna. Zatimco p$enice s mékkym endo-
spermem se intenzivné rozmélni hned na za¢atku zpracovani, zrno
s tvrdSim endospermem se vyznacuje vy$Sim podilem krupic
z prednich chodu a jejich postupnym vymilanim (tab. 3, 4). Mleti
a rozbor meliva byly provedeny na pracovisti CZU kolektivem

Tab. 5 Spotteba elektrické energie pfi uzan&nim laboratornim rozmélnéni zrna psenice (VUPS, Psota V., Vejrazka K. 2005)

Odrida Tvrdost Lokalita GME Primér GME Primér GME
(pekarska jakost) Odrada / lokalita odriida
PSI % J.10g" J.10g" J.10g"
Céslav 203,90
Caslav 189,38 192,9
Caslav 185,48
Globus (B) 14-16 Oblekovice 185.34 189,1
Oblekovice 188,14 185,3
Oblekovice 182,44
Caslav 179,84
Caslav 168,94 170,8
. Céslav 163,74
Rheia (B) 10-11 Oblekovice 159,60 165,6
Oblekovice 163,84 160,4
Oblekovice 157,64
Caslav 138,44
Caslav 135,82 138,7
Caslav 141,98
Samanta (B) 22-26 Oblekovice 138.66 136,7
Oblekovice 133,10 134,7
Oblekovice 132,32
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autord tohoto pfispévku a jsou publikovany se souhlasem
Krejcifové L. a Petra J., pro které byly prace provedeny.

Z vysledku vytéznosti jednotlivych mlynskych produktd pfi mleti
vyplyva, Ze v rozmezi tvrdosti zrna 11-14 PSI % jsou charakteristiky
mleti podobné. VétSinou je vyssi celkova vytéZnost mouk,
vymilacich mouk a krupic. To jsou mlynarsky pfiznivé vlastnosti zrna
pSenice pro zpracovani ve mlyné. V obou sledovanych souborech
odrud se odliovala odriida Sulamit, kterd se vyznacovala nizsi
celkovou vytéZznosti mouky, protoze ¢ast endospermu ulpéla na
otrubach a tim se zvysil podil otrub. Mékké odrady (nad 16 PSI %)
se pfi mleti chovaly opacéné.

Struktura endospermu ovliviiuje také energetickou naro€nost pfi
mleti zrna. Zrno mékkych partii pSenice potfebuje k mleti vyrazné
méné energie nez partie vyznacujici se tvrdym zrnem. Zde se
stfetava zajem dosazeni urcité kvality vyrobkl a pohled spotreby
energie. Z vysledk( vytéZnosti mouk jednoznaéné vyplyva, Ze
z ekonomického a jakostniho hlediska je nutné vybirat partie
z odrud pSenice s vysokou vytéznosti vymilaci mouky a krupic.
Takové zrno se vyznacuje tvrdym endospermem (podle kategorii
se vyznaduji odriidy s nepekarskou jakosti skupiny C. Pro mlynské
zpracovani jsou méné vhodné odrudy p$enice s jinak dobrymi
pekarskymi vlastnostmi, které maji mékei endosperm vyjadreny
stupném tvrdosti pfiblizné nad 16 PSI %. Pfi mleti se chovaji jako
ostatni mékké odrady, tj. s nizsi vytéznosti zadoucich produkt.

Ve Sladarském ustavu VUPS byla na laboratornim zafizeni po-
kusné zmérena spotfeba energie potfebna na rozemleti 10-ti g zrna
psenice.
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Hodnoceni kvality zrna vybranych vzorki netradi¢ni pSenice
a bezpluchého je€mene

(Grain quality assessment of non-traditional wheat samples and barley samples with hulless grain)

Vaculova Katefina, Jirsa Ondrej, Martinek Petr, Balounova Marta

Agrotest fyto, s.r.o., Havlickova 2787/121, Kroméfiz

Souhrn

Obohaceni pSeni¢nych vyrobku o latky se zdravotné pfiznivym vlivem na lidsky organismus prostfednictvim pfidavku surovin,
zejména zrnin s vysokym obsahem vlakniny potravy, vitamin(, antioxidantd a dalSich biologicky aktivnich latek, je ¢asto limitovano
jejich nevhodnymi technologickymi viastnostmi. Vysledky porovnani vybranych genetickych zdroji pSenice s netradiénim zabarvenim
zrna a jemene jarniho s bezpluchym zrnem ukazaly, ze mezi studovanymi zdroji jsou vyrazné rozdily v chemickém slozeni,
technologickych i reologickych parametrech. Tyto rozdily predikuji odlisné moznosti vyuziti studovanych obilnin v pekarenstvi
a pecivarenstvi.

Kli¢ova slova: Zdrava vyziva, pSenice, jetmen, chemické slozeni, reologie

Summary

Enrichment of wheat products with substances exhibiting health preventive effects on the human organism through adding raw
materials, especially grain crops with high content of dietary fibre, vitamins, antioxidants and other bioactive compounds is often
limited by their undesirable technological properties. Results of comparison of selected wheat genetic resources with different grain
colour and spring barley with hulless grain showed that in the resources examined there are strong differences in chemical
composition, technological and rheological parameters. These differences predict different options of exploiting the studied cereals
in bakery and biscuit production.

Key words: Health human nutrition, wheat, barley, chemical compostition, rheology
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Uvod

Snaha o zvyS8eni nutri¢ni hodnoty komercnich pekarskych
i pecivarenskych vyrobku je celosvétovym trendem. Vyuziti
nejruznéjSich surovin se zvySenym obsahem nutri¢né vyznam-
nych slozek potravy jako pfidavku k pSeni€né mouce umozriuje
vyvijet stale Sirsi sortiment vyrobkl s pozitivnimi zdravotnimi
ucinky na lidsky organismus, a ma proto velky vliv na rozsifeni
konzumace takto obohacenych produktl mezi spotrebiteli
riznych vékovych skupin (Romero-Baranzini et al. 2007).

K nejvice limitovanym slozkam hladké pSeni¢né mouky patfi
vldknina potravy, déle je zde nizké zastoupeni nékterych skupin
vitamind, antioxidantd a dalSich biologicky aktivnich latek.
Je€men je jednou z perspektivnich potravinarskych surovin pro
vysoky obsah rozpustné vidkniny a zvySeny obsah
polyfenolickych latek s antioxidacnimi ucinky (Newman
a Newman 2008). Jeho vyuziti v pekarenstvi v§ak omezuje
strukturalni slozeni bilkovinného komplexu s fyzikalné-
chemickymi vlastnostmi nevhodnymi pro vyrobu kynutych tést.
Zvyseny obsah a odliSné sloZeni bilkovin, rozdilny obsah
vitamint i latek s antioxida¢ni u¢innosti (zejména ze skupiny
flavonoidll) maji i jiné typy ps$enice ($palda, dvouzrnka a dalsi)
nebo nékteré specifické genetické zdroje pSenice seté (Abdel-
Aal et al. 2006, Martinek et al. 2006, Pennington 2002,
Laknerova et al. 2010, aj.). Zahrani¢ni publikace s vysledky
vyuziti je€mene a jinych netradi¢nich zrnin k pfipravé cerealnich
vyrobkd s pfiznivym vlivem v prevenci diabetu, kardio-
vaskularnich a dalSich civilizacnich chorob se zacaly hojné&ji
objevovat v poslednich 20 letech. Soucasny prehled pGvodnich
praci potvrzuje, ze toto téma zacina nabyvat na vyznamu
i v tuzemsku a pfrilehlém zahrani¢i (Gavurnikova et al. 2010,
Svec a Hrugkova 2010, Martinek et al. 2010).

U pSenice existuje cela fada ukazatell, podle jejichz urovné
Ize pfedpokladat, jakou kvalitu bude mit vyrobené pecivo. Tyto
informace zatim u jinych druhd obilnin (napf. jeémene) nebo
odlisnych genetickych zdroj psenice chybi nebo jsou neuplné.

Prispévek si klade za cil podat prvni informaci o techno-
logickych charakteristikdch a chemickém slozeni zrna
vybranych genetickych zdroji bezpluchého jeCmene jarniho
a pSenice s netradicnim zabarvenim obilky pro jejich
perspektivni pekarenské nebo pecivarenské a rovnéz pripadné
Slechtitelské vyuziti.

Material a metodika

Vybrané genetické zdroje jeEmene jarniho a pSenice seté
byly péstovany standardni péstebni technologii v polnich
podminkach lokality Kromériz v letech 2008/2009. Byly pouzity
nasledujici materialy:

Je¢men jarni s bezpluchym svétlym zrnem (tuzemska odriida
AF Lucius a nové Slechtitelské linie KM 2084, KM 2283 a KM
1057) a geneticky zdroj Nudimelanocrithon (ptivodem z Ethiopie)
s Cernym zabarvenim obilek, danym vysokym obsahem
anthokyanu (Vaculova et al. 2008).

PSenice seta (ozima i jarni formy) s rozdilnym zabarvenim zrna:
a)Cervené a modré zabarveni obilek (dané pritomnosti
anthokyant a dalSich fenolickych slouc¢enin — Martinek et al.

2010): jarni (ANK-28B, Konini, Abissinskaja arrasajta —

purpurovy perikarp; UC66049 — modry aleuron); ozima

(RU440-6 — modry aleuron),
b)se Zzlutym zrnem (pfitomnost barviv lutein, zeaxantin

a zejména vysSi obsah beta-karotenu): ozimé odridy Citrus

a Bona Dea.

Vzorky zrna byly pomlety v souladu s metodikami pro
nasledné analyzy na laboratornim mlynku Perten Laboratory Mill

3100 (8rot), mlynku Brabender Sedimat a mlynku Brabender
Junior (frakce mouka a otruby). Jako kontrolni porovnavaci
vzorek byla pouzita standardné vymleta hladka mouka svétla
(firma PENAM, Kroméfiz).

Chemické analyzy: byl stanoven obsah minerdlnich
makroprvkl (P-spektrofotometricky, K, Ca, Mg — plamenovou
AAS podle Zbiral et al. 2005), skrobu (CSN EN ISO 10520),
N-latek (Nx5,7 — ICC Standard No. 167), obsah beta-glukan(
(kitem fy Megazyme - K-BGLU 04/06) a pomér amylosy
a amylopektinu (enzymatickou kolorimetrickou metodou -
K-AMYL 04/06).

Technologické analyzy: prfepad na sité (2,5 a 2,2 mm v %)
a objemova hmotnost (v g.I"" = CSN ISO 7971-2), &islo poklesu
(vs—CSN EN ISO 3093), Zelenyho test (v ml = CSN I1SO 5529),
obsah mokrého lepku v susiné (v % v su$.) a gluten indexu
(Gl podle ICC Standard No. 155).

Reologické vlastnosti: mérenim na farinografu (ICC Standard
No. 115/1) pfi zadélani mouky vodou na konzistenci 500 FU
(FU - farinograficka jednotka). Zde byly hodnoceny nasledujici
ukazatele: vaznost vody, doba vyvinu tésta, farinograficka
stabilita, stupefi zméknuti tésta a farinografické &islo kvality.

Vysledky byly zpracovany metodou analyzy hlavnich
komponent za vyuziti programu Statistica 8.0 (StatSoft, Inc.).

Vysledky a diskuse

Primérné chemické slozeni zrna p$enice a je¢mene, aZz na
obsah beta-glukanu (Tab. 1), se vyrazné nelisilo, i kdyz viceleté
vysledky jisté umozni detekovat prikazné diference mezi
jednotlivymi studovanymi materialy. VSechny testované pSenice
vyhovovaly pozadavkim normy na jakost pekarenské psenic
z hlediska obsahu N-latek. Také vzorky je€mene mély pomérné
vysoky obsah N-latek, zejména geneticky zdroj Nudimela-
nocrithon, ktery patfi do ,core" kolekce, vedené pfi Genové
bance CR (Milotova 2009 - pisemné sdéleni), pravé diky tomuto
znaku. | kdyZz obsah $krobu byl nejvy$si u dvou odrad pSenice
Citrus a Bona Dea, odruda bezpluchého jeémene AF Lucius se
jim obsahem $krobu velice priblizovala (66 %).

Nejvyraznéjsi odliSnosti vzorkl jeCmene oproti pSenici je
vysoky obsah beta-glukantl. Tyto neSkrobové polysacharidy,
které u je€mene tvofi hlavni stavebni latku buné&€nych stén, byly
v primérném vzorku jeémene témér 7 x vysSi nez u pSenice
(0,7 vs. 4,7 %). Nejvy$si primérny obsah beta-glukanl (7 %)
byl zjis&té€n v zrné nové linie KM 2084. Hodnoceni obsahu
celkové, nerozpustné a rozpustné vlakniny potravy v zrné
studovanych material( p$enice a je€mene prokazalo, Ze pravé
linie KM 2084 se vyznacuje nejvyS8im obsahem pozadované
rozpustné slozky vlakniny (Pauli¢kova 2009 — pisemné sdéleni).
Uvedend linie je€mene byla proto v roce 2010 zafazena
1. rokem do registra¢nich zkousek UKZUZ.

Obsah makroprvkUl fosforu, drasliku a vapniku byl v priiméru
u jeCmene mirné zvySeny oproti pSenici a zejména v pfipadé
P a K se tato diference ukazuje jako charakteristicka pro
je€men. Pomér dvou zakladnich polymert $krobu, amylosy
a amylopektinu, vyznamné ovliviiuje nékteré fyzikalné-chemické
vlastnosti 8krobu a jeho stravitelnost. U obou studovanych
druhl ale nebyly v souboru zastoupeny materidly s ne-
standardnim sloZenim Skrobu, a proto mezi nimi nebyly zjistény
vyznamné diference, které by mohly ovlivnit chovani mouky pfi
dalsim technologickém zpracovani.

Technologické ukazatele
Podle CSN 461100-2 (2001) jsou minimalni pozadavky na
kvalitu zrna pSenice pro pekarenské vyuziti stanoveny obsahem
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Tab. 1 Chemické analyzy zrna pSenice a jeémene

Oznageni N-latky $krob B- K Ca Mg amylosa/
glukany amylopektin
% Vv sus.
RU 440-6 13,2 62,4 0,6 0,33 0,42 0,042 0,102 25,4
UC 66049 16,6 57,2 0,7 0,40 0,42 0,059 0,123 241
Konini 15,8 63,6 0,6 0,38 0,47 0,056 0,122 26,3
Abissinskaja arrasajta 15,2 64,3 0,7 0,34 0,43 0,063 0,121 26,8
ANK 28B 16,2 64,3 0,7 0,39 0,45 0,054 0,119 23,4
Citrus 12,4 68,7 0,8 0,37 0,51 0,053 0,111 27,9
Bona Dea 13,5 66,7 0,8 0,35 0,40 0,055 0,098 24,2
pramér pSenice 14,7 63,9 0,7 0,37 0,44 0,05 0,11 25,4
KM 1057 13,9 59,9 3,4 0,50 0,55 0,067 0,120 19,4
AF Lucius 12,8 66,0 47 0,47 0,56 0,048 0,098 23,5
KM 2084 14,0 63,1 7,0 0,50 0,53 0,051 0,109 23,3
KM 2283 13,5 64,3 6,2 0,47 0,58 0,050 0,096 22,7
Nudimelanocrithon 16,9 54,6 6,3 0,53 0,56 0,077 0,122 19,9
pramér jeCmene 14,3 62,0 47 0,47 0,54 0,06 0,11 22,4

Tab. 2 Minimalni pozadavky na zafazeni odrid do skupin jakosti

Jakostni skupina E - elitni A -kvalitni B - chlebova
Objemova vytéznost (ml) 530 500 470
Obsah hrubych bilkovin (%) 12,6 11,8 11,0
Zelenyho test (ml) 49 35 21

Cislo poklesu (s) 286 226 196
Objemova hmotnost (g.I") 790 780 760
Vaznost mouky (%) 55,4 53,2 52,1
Zdroj: UKZUZ (2010)

Pozn.: Objemova vytéznost = Rapid Mix Test

N-latek (11,5 %), objemovou hmotnosti (760 g.I"), &islem
poklesu (220 s) a hodnotou Zelenyho sedimentaéniho testu
(30 ml). Pri zarazovani odrid p$enice do tfid podle kvality jsou
uvedené pozadavky jesté dale diferencovany (Tab. 2). Pro
samostatné zpracovani na kynuté pekarské vyrobky jsou
obecné vhodné odridy kategorie A. Odridy z jakostni skupiny
B se pouzivaji ve smeésich a naopak skupiny E jsou vyuzivany
jako zlepSovadla.

Jednim ze zdkladnich ukazatel mlynské kvality je objemova
hmotnost (OH). V&echny vzorky p$enice splfiovaly minimalni
pozadavek na hodnoty OH, kromé vzorku Abissinskaja arrasajta
(Tab. 3). Nejvyssi hodnoty byly naméreny u jarnich forem
pSenice s purpurovym perikarpem zrna ANK 28B a Konini.

Objemovéa hmotnost u vzorku je¢émene kolisala od 733 g.I”
(linie KM 1057) po 832 g.I" (KM 2084), kdy nejvy3si hodnoty byly
srovnatelné s nejlepSimi vzorky pSenice. Bezpluchy je€men ma,
na rozdil od pluchatého je€mene, vysokou OH, av$ak tento
ukazatel nelze jednoznacné spojovat s vyté€znosti mouky, jak
prokazaly nase predchozi vysledky (Vaculova a Erban 2000).
U je€mene je vytéZznost mouky vyznamné ovlivnéna tvrdosti zrna
a pfitomnosti bunéénych stén, které ztézuji vymilani zrna.

Dulezitym technologickym ukazatelem u pS$enice je aktivita
amylolytickych enzymu obsazenych v endospermu zrna, ktera
se vyjadfuje Cislem poklesu. Normalni amylasové aktivité
odpovidaji hodnoty cca 220-280 s, podle praktickych

zkuSenosti se za optimalni povazuje uzsi rozmezi mezi
220-250 s. Obdobné, jak zjistili BureSova et al. (2010) u vzorku
pSenice seté ze skliziiového roku 2009 v ramci monitoringu na
uzemi Ceské republiky, tak i sledované vzorky p$enice
s barevnym zrnem (ze stejného sklizriového ro¢niku) vykazovaly
vysoké hodnoty Cisla poklesu a dokonce tfi materialy (Konini,
Abissinskaja arrasajta a UC66049) se pohybovaly za nebo na
hranici maximalni hodnoty tohoto parametru, kdy je jiz zapotfebi
zvysit aktivitu pfidavkem amylolytickych enzym.

Rovnéz u je€mene muze byt &islo poklesu ukazatelem
amylolytické aktivity. Obdobné jako u pS$enice, byla enzymaticka
aktivita sledovanych vzorku je€mene vétsinou stfedni az vyssi,
pouze v pfipadé mouky ze zrna linie KM 1057 bylo primérné
Cislo poklesu pod 220 s. Naopak v pfipadé linie KM 2084 byla
dosazena nejvy$8i hodnota tohoto parametru (505 s), ktera
svédc¢i o prakticky nulové aktivité prislusnych enzyma.

Pekarenskou kvalitu pSeni¢ného zrna nejvyraznéji podmifiuje
slozeni a struktura bilkovinné slozky, ktera rozhodujicim
zpUsobem ovliviiuje schopnost zadrzovat plyny béhem kynuti
tésta a tim néasledné strukturu a pdrovitost stfidy peciva.
Technologicka jakost pSenice mize byt predikovana na zakladé
pritomnosti jednotlivych gluteninovych a gliadinovych pod-
jednotek, jejichz vztah k technologické kvalité je do zna¢né miry
znam (Payne 1987). Presto, Ze se jedna o vlastnost silné
geneticky podminénou, mnoho autord poukazuje na to, ze
slozeni zasobnich latek zrna a jejich struktura mohou byt
vyznamné ovlivnény environmentalnimi faktory.

Vysledky Zelenyho testu, ktery odrazi mnozstvi a kvalitu
lepkovych bilkovin, ukazaly, Zze vSechny pSenice, kromé
genotypu Abissinskaja arrasajta, vyhovély v tomto ukazateli
normeé pro pekarenskou psenici (min. 30 ml). Nejvy$si hodnoty
Zelenyho testu byly stanoveny u vzork( UC 66049 (70 ml)
a Konini (51 ml). Vysledky zjisténé pro UC 66049 koresponduji
s udaji autorti Chriapek et al. (2010), ktefi podle zastoupeni
vysokomolekularnich podjednotek gluteninl vypocetli prave
nejvyssi Glu-skore (= 10) u tohoto genotypu. Je ovSem zajimavé,
u genotypu Konini, ktery se v nasem souboru podle vysledku
Zelenyho testu (51 ml) umistil na druhém misté. Pokud budeme

Obilnarské listy -73- XVIII. ro¢nik, €. 3/2010



vychazet z poznatku, Ze sedimentacni index je ze vSech
hodnocenych technologickych parametrd nejméné ovliviiovan
vlivem pocasi (BureSova a Palik 2009), bylo by vhodné provést
elektroforetické Setreni, které by pomohlo objasnit, zda jsou oba
genetické zdroje, vedené v kolekcich genetickych zdroju
pSenice pod nazvem Konini, totozné.

Hlavni odliSnosti pSenice oproti jinym obilnindm je pfitomnost
zasobnich bilkovin, které se béhem hnéteni tésta pretvareji
v lepek. Jeho obsah a kvalita nejvyznamnéji ovliviuji
viskoelastické vlastnosti pSeni¢ného tésta, a tim rozhoduji
o vhodnosti dané pSenice na vyrobu kynutych pekarenskych
nebo nekynutych pecivarenskych vyrobkd. K vyznamnym
technologickym ukazatellm p$enice proto patfi hodnoceni
obsahu a kvality lepku. Vzorky pSenice s netradi¢nim
zabarvenim zrna mély obsah mokrého lepku rizny. Vysoky
obsah lepku byl stanoven u pSenice Konini, ANK 28B a bez
ohledu na vysledky Zelenyho testu i u vzorku Abissinskaja
se podle popisu odrlidy jedna o p$enici, ktera je fazena do
jakostni kategorie A, hodnoceny vzorek zrna minimalni
pozadavky (Tab. 2) této kategorie nesplrioval.

Prihoda a Krej¢ifova (2010) jsou toho nazoru, ze hodnoty
Gluten indexu (Gl), ktery vyjadfuje miru agregace lepkovych
bilkovin, mohou dobfe slouZit jako screeningové rozliSeni pSe-
nice v procesu Slechténi do skupin s vyhovujici a nevyhovuijici
pekarskou kvalitou. V nasem souboru hodnocenych psenic
ukazatel Gl vyrazné kolisal. Zatimco u genotypu Abissinskaja
arrasajta se lepek kvalitou ukazoval jako slaby (Gl = 19), u vzorku
UC 66049 byl zjistén velmi silny lepek (Gl = 96) a k p$enicim se
silnym lepkem patfila rovnéz odrida Citrus (Gl = 84).

Zasobni bilkoviny je€mene (hordein) hnétenim nevytvareji
lepek, a proto vySe uvedené ukazatele nemohou byt u je€mene
hodnoceny. Dosazené vysledky ukazuji, ze i vySe diskutované
technologické parametry, které se stanovuji u pSenice seté,
nemaji své opodstatnéni u jeCmene, pfipadné jinych druhu
obilnin. Zatimco u pSenice je napfiklad obsah dusikatych latek
v tésné korelaci s fyzikalnimi a chemickymi vlastnostmi tésta,
s jeho zpracovatelskymi vlastnosti a pekarenskym potencialem
(Kulp a Ponte 2000), u dalsich druhu obilovin, s odliSnym
zastoupenim a skladbou zakladnich bilkovinnych frakci, se touto
charakteristikou fidit nemUzeme.

Tab. 3 Technologické ukazatele pSenice a je€mene

Reologické vlastnosti pSeniéného tésta, zejména pruznost,
taznost a stabilita, ovliviuji vyrobni operace v pekarnach a maji
vyznamny vliv na spotrebitelskou kvalitu pekarskych vyrobku.
K zakladnimu vyhodnoceni reologickych vlastnosti se pouziva
pfistroj farinograf, ktery simuluje proces hnéteni tésta. Pfi
standardni zkousce se sleduje chovani tésta pfipraveného
z mouky a vody na konzistenci 500 FU.

Hodnoty vaznosti vody v moukach a chovani tésta (doba
vyvinu, stabilita a stupen zméknuti tésta) byly v naSem souboru
materiall pSenice a jeémene porovnavany s béznou komeréni
hladkou svétlou moukou (Tab. 4). V pfipadé vzorkd p$enice
korespondovaly dosazené vysledky s obecné& znamymi vztahy
a zavislostmi, platnymi pro bézné odrldy pS$enice seté.
Souhrnné vysledky, vyjadrené farinografickym cCislem kvality
ukazaly, ze za pekarsky slabou az stfedni mouku lze povazovat
mouku odrudy Citrus, u které byla zjiSténa velmi nizka tolerance
ke hnéteni a slaba odolnost proti pfehnéteni, bez ohledu na
dosazené hodnoty Gl. To je v souladu s nazory které uvadeji
Prihoda a Krejcifova (2010), ze Gl by tak mohl byt pouzivan jen
k vyfazeni extrémné Spatného vzorku, protoze neumoz-
fuje prfesnéjsi predikci pekarskeé jakosti.

Ozima pSenice RU 440-6 s modrym aleuronem patfila
spolec¢né s komer¢ni hladkou moukou (ktera vykazala v souboru
pSenic nejvyssi pokles farinografické kfivky) k pekarsky stredni
mouce. Ostatni materidly, zejména jiz vySe zminéné genetické
zdroje Konini a UCO066049, vykazovaly vysoké hodnoty
sledovanych parametr(l, coz vede k zavéru, Ze by jejich mouka
mohla byt posuzovéana jako silna az velmi silna.

Za minimalné rozporuplné Ize oznacit vysledky u pSenice
s purpurovym perikarpem Abissinskaja arrasajta, ktera se
v nékterych parametrech ukazala jako pekarsky nevhodna, ale
podle hodnoceni reologickych vlastnosti patfila k materialdm
s dobrou urovni farinografického &isla kvality (= 128). Zajimava
je rovnéz nizka vaznost vody u tohoto materidlu pfi porovnani
s farinograficky podobnou moukou zdroje ANK 28B, ktera je
zfejmé zpulsobena rozdilnou vaznosti $krobu, danou rozdily
v tvrdosti zrna. Srovnani Gl a Zelenyho testu téchto dvou pSenic
ukazuje také na rozdilnou kvalitu lepkovych bilkovin.

Reologické vlastnosti tésta z je€né mouky byly hodnoceny
stejnou metodikou se zadélanim na konzistenci 500 FU.

penecen Pomm  bamm %M odesu e lepek i
% g.l” S ml % v sus.
RU 440-6 99,2 - 770 286 43 31,1 67
UC 66049 79,9 - 766 373 70 32,4 96
Konini 68,0 - 828 461 51 40,5 40
Abissinskaja arrasajta 74,4 - 751 398 28 34,0 19
ANK 28B 60,6 - 831 239 43 35,8 75
Citrus 75,5 - 767 300 33 27,0 84
Bona Dea 91,9 - 788 332 50 31,9 67
KM 1057 8,3 73,6 734 218 - - -
AF Lucius 41,8 55,8 810 404 - - -
KM 2084 71,8 27,3 832 505 - - -
KM 2283 50,1 46,1 792 362 - - -
Nudimelanocrithon 76,9 20,8 733 273 - - -
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Tab. 4 Farinografické hodnoceni mouky

Oznaceni vaznost doba vyvinu stupen farinografické
vody tésta stabilita zmeéknuti Cislo kvality
(12 min.)
% min. min. FU
pSen. mouka hladka 57,8 2,4 2,7 77 a7
RU 440-6 59,5 3,0 51 66 73
UC 66049 60,4 20,0 17,7 0 200
Konini 61,5 8,2 25,8 20 300
Abissinskaja arrasajta 55,7 4,3 7,4 40 128
ANK 28B 64,9 4,8 8,4 51 112
Citrus 57,3 1,4 1,7 69 28
Bona Dea 61,2 2,7 18,2 14 200
KM 1057 68,1 1,8 10,6 79 20
AF Lucius 64,0 19,4 19,2 0 200
KM 2084 73,0 1,0 8,2 45 10
KM 2283 68,7 8,1 10,6 80 140
Nudimelanocrithon 71,8 3,5 3,1 159 43

Vzhledem k odliSnému slozeni zdsobnich bilkovin je€mene vSak
nelze jejich pekarskou kvalitu pfimo srovnavat s pSeni¢nymi
moukami. Prabéh farinogramu je¢nych mouk a p$eni¢né mouky
hladké je ukazan na Obr. 1. Je€né mouky mély v praméru
vy88i vaznost nez pSeni€né mouky, coz zfejmé souvisi
s pfitomnosti beta-glukanl. Shodné s vysledky dosazenymi
u zita (BureSova et al. 2010), muze byt ,vhodnost“ pro
pekarenské vyuziti u je€mene ovliviiovana nejen bilkovinami,
ale i pfitomnosti neSkrobovych polysacharidd. Ty, obdobné
jako pentosany u zita, maji znaénou schopnost vazat vodu.
Ostatni farinografické ukazatele rozdilnych vzorkd je€mene byly
velmi variabilni. Stabilni strukturu tésta b&hem hnéteni
vykazovala mouka odridy AF Lucius, ktera obdobné jako
u UC66049 dosahla minimalni miry zméknuti po 12 minutach
hnéteni.

Oba tyto materialy mély podobnou dobu vyvinu tésta. Naopak
geneticky zdroj Nudimelanocrithon, bez ohledu na nejvySsi
obsah N-latek, prokazal

Zaver

Vysledky hodnoceni vzorkd pSenice s netradi¢nim za-
barvenim zrna a bezpluchého je€mene ukazaly, Zze mezi
studovanymi genotypy, odliSnymi z hlediska obsahu vitamint
skupiny B, barviv, polyfenolickych latek s antioxida¢nimi u€inky
a vlakniny potravy, existuji rozdily v chemickém slozeni,
zakladnich technologickych ukazatelich i reologickych
charakteristikach. Chnapek et al. (2010) pfi studiu frakéniho
slozeni bilkovin a zastoupeni jednotlivych HMW (high molecular
weight, neboli vysokomolekularnich) gluteninovych pod-
jednotek nalezli mezi pSenicemi s netradi¢nim zabarvenim zrna
rozdily v Glu-skére. Rovnéz v naSem hodnoceném souboru
byly zastoupeny pSenice s velmi rozdilnymi parametry
technologické jakosti. Je uzite€né pokracovat v hodnoceni
experimentalniho souboru i v dalSich letech a studovat zmény
pozadovanych nutriénich sloZzek v pribéhu technologického
zpracovani zrna.

nejrychlejsi pokles farino-

grafické krivky. 650 -
Jednotlivé  parametry FU
farinografické krivky byly 550 -

pouzity pro charakterizaci v’lﬂﬂ‘_w
hodnocenych  genotypll 450 - v ' w

metodou analyzy hlavnich

komponent. Na obr. 2 je 350 4

znazornéna projekce

pfipadu do faktorové roviny 250 4

prvnich dvou komponent,

které byly vypoclteny ze 150 7 e
souboru  pSenice. Do 50

, 2 . . , T I I I T T T
ziskané roviny jsou navic

promitnuty je¢meny. Prvni 0 100 200 300 400 500 600
komponenta souvisi se 9 ; ;

silou mouky (sila roste = ps. mouka hladka — KM 1057 AF Lucius

vievo). Druha komponenta —— KM 2084 — KM 2283 Nudimelanocrithon

souvisi s vaznosti (vaznost
roste dol).

Obr. 1 Srovnani stfednich kfivek farinogramu je€nych mouk a pSeni¢né mouky hladké
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U je¢mene byly potvrzeny zavéry fady autorll, Ze samotné
vyuziti jeho mouky nebo dalSich mlecich frakci v pekarenstvi
neni bez vhodnych pekarskych pfidavka realné. V analogii
s vysledky publikovanymi u zita (Kulp a Ponte 2000) Ize realné
ocCekavat, Ze pritomnost neSkrobovych polysacharidu (v daném
pfipadé beta-glukanl) bude mit, obdobné jako v pripadé
pentosanu, pozitivni vliv na nékteré vlastnosti Skrobu
(nepfitomnost retrogradace béhem chlazeni a skladovani), coz
by mohlo ovlivnit dobu skladovani nebo Cerstvost peciva.
Dosazené vysledky prokazaly, ze i mezi sledovanymi materialy
je€mene se standardnim slozenim Skrobu jsou rozdily, které by
mohly vyznamné ovlivnit fyzikalné-chemické i senzorické
vlastnosti cerealnich vyrobkd s podilem je¢né mouky.
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Obrazek vlevo nahote: V zrnu s purpurovym perikarpem byly zjistény
derivaty katechinu a taninu (chalkon syntéza, chalkon isomeraza,
flavono 3-hydroxyléza, dihydroflavonol 4-reduktaza) syntetizovanymi
v procesu biosyntézy flavonoid(l. Obrézek ukazuije linii ANK-28A, ktera
je soucasti kolekce témér izogennich linii, odvozenych od jarni
pSenice Novosibirskaja 67.

Obrézek vlevo dole: V zrnu s modrym aleuronem se vyskytuiji riizné
druhy latek antokyanové povahy (prfedevsim delfinidin-3-glukosid,
cyanidin-3-glukosid, delfinidin-3-rutinosid a cyanidin-3-rutinosid). Na
obrazku jsou obilky ozimé pSenice RU 440-6, ktera je v sou€asnosti
zarazena tretim rokem v ekologickych statnich zkouskach
v Rakousku.

Obrazek vpravo dole: Zrno jemene obsahuje kromé vidkniny potravy
v&echny isomery tokoll a tokotrienold, kyselinu listovou, biotin a dalsi
vitaminy skupiny B a rovnéz polyfenolické latky (flavonoidy, kyselinu
ferulovou, kumarovou, aj.). Na obrazku jsou obilky je€mene jarniho
AF Lucius, prvni ¢eské odridy jeEmene s bezpluchym typem zrna.

Souhrn

Cilem predlozené prace bylo zjistit, jak vazné je nebezpedi vyskytu snéti (Tilletia tritici, syn. T. caries a Tilletia controversa) v CR.
Byl proveden mikroskopicky rozbor zrna ozimé pSenice (v prdméru asi 300 vzorku ro€né) odebrané od kombajnu v letech
2004-2009.Vysledky ukazaly, Ze obé snéti se v rlizném procentu vyskytuji kazdoro¢né, prestoze existuje moznost ochrany aplikaci
ucinnych mofidel. V praci jsou dale uvedeny vysledky hodnoceni odolnosti odrid ke snéti mazlavé a zakrslé (Tilletia tritici a Tilletia
controversa) v polnich pokusech. U snéti mazlavé bylo pouzito infikované osivo, u snéti zakrslé bylo sledovani provedeno na
pozemku s pravidelnym vyskytem choroby. Mezi jednotlivymi odradami byly zjistény zna¢né rozdily, pfestoze napadeni nebylo ve
sledovanych letech stejné. Velmi zavazné je zjisténi, Ze odrudy, které jsou u nas nejvice péstované (Mulan, Acteur), byly témito
snétmi napadany stejné silné, jako tomu bylo v minulosti u odridy Ebi. Péstovani vysoce nachylnych odrid vyZzaduje velkou
pozornost ze strany ochrany, nebot to miZze vyvolavat vysoky infekéni tlak, ktery se projevi v opakovanych vyskytech snéti. | to
mUzZe byt jednou z pfic€in stabilniho vyskytu snéti v nasich podminkach.

Na druhé strané bylo zjisténo, Ze i v roce 2009 (s vysokym vyskytem snéti v pokusech) bylo nékolik odriid napadeno jen velmi
malo. Toho Ize vyuzit ve Slechténi i pfi organickém zplsobu péstovani ozimé pSenice.

Kli¢ova slova: ozima pS$enice, snét mazlava (Tilletia tritici syn. T. caries), snét zakrsla (Tilletia controversa)

Mazlava a zakrsla snét na ozimé psSenici
(Common and dwarf bunts on winter wheat)

Varnova Marie, Klemova Zuzana, Spitzerova Dagmar, Benada Jaroslav

Agrotest fyto, s.r.o, Havlickova 2787/121, Kromé&riz
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Summary

Keywords: winter wheat, Tilletia tritici, Tilletia controversa

The aim of the present work was to find out how high the risk of common and dwarf bunts (Tilletia tritici and Tilletia controversa) is
in the Czech Republic. For this, microscopic analyses of winter wheat grain (on average about 300 samples per year) collected at
harvest in 2004-2009 were performed. The results revealed that both bunts occurred on various levels each year despite that effective
dressings are available for their control. Furthermore, results of field assessments of common and dwarf bunt resistance in cultivars
are given. Infected seed was used in common bunt and dwarf bunt assessment was carried out in the field with regular incidence of
this disease. Though the infection was not same during the years examined, there were substantial differences among cultivars. Most
widely grown cultivars (Mulan, Acteur) were infected by these bunts at the same level like the cultivar Ebi in the past, which is a very
significant finding. Growing highly susceptible cultivars requires proper protection treatments because it can induce high infection
pressure resulting in repeated bunt incidences. This can also be one of the factors of stable bunt incidences under our conditions.

On the other hand, it was found that the infection in some cultivars was very low even in 2009 (the year with high bunt severity
in experiments), which can be used in winter wheat breeding and organic farming.

Uvod

Snéti patfi k nejstar§sim poznanym chorobam psSenice a prestoze
na ochranu proti nim bylo vynalozeno velké usili a mnoho
prostredkl, zUstavaji dulezitou skupinou chorob, které se znovu
a znovu objevuji v mife, ktera odpovida poleveni ostrazitosti
v ochrané proti nim.

Mohou infikovat az 70 % klast, pokud nejsou rostliny odolné
nebo pokud neni osivo namoreno, za podminky vysoké hladiny
infekce a za pfiznivych podminek daného prostredi.

Jsou to obligatni parazité s vysoce specializovanou patogenitou.
Prenasi se teliosporami na povrchu osiva a v pidé maji zivotnost
dlouhou i nékolik vegetacnich obdobi, podle toho, o kterou snét se
konkrétné jedna.

Mazlavé snéti na pSenici patfi do rodu Tilletia a patfi k nim:

Tilletia tritici (Bjerk., Wint.), syn. T. caries (DC.)Tul., — snét mazlava
psenicna

Tilletia controversa (Kthn), syn. Tilletia contraversa (Kihn) — snét
zakrsla

Tilletia laevis (KGhn) syn. Tilletia foetida (Wallr.)Liro — snét hladka
pSenic¢na

Tilletia indica (Mitra)

Snéti zlstavaji dulezitymi faktory redukujicimi vynos i kvalitu
obilovin, ale i ostatnich plodin uréenych pro vyrobu potravin, krmiv
nebo pro primyslové zpracovani. Vzhledem k tomu, Ze teliospory
ulpivaji po sklizni na obilkach, je fada z nich pfedmétem restrikci
v rdmci vnitrostatniho i mezinarodniho obchodu.

V soucasné dobé&, kdy prodejnost obili je vdzana na fadu
kvalitativnich ukazatell, patfi k tém chorobam, které mohou
péstitele poskodit a snizit jeho konkurenceschopnost. Vynosova
redukce neni jen tim, co snizuje hodnotu ziskané produkce. DalSim
negativem je pfitomnost spor na zrnu a jejich odpudivy odér, ktery
snizuje potravinarskou kvalitu ozimé pSenice. Vyznamna je i ztrata
osivarské hodnoty ziskané produkce.

Snéti jsou také predmétem vyznamnych vyzkumnych ukold
zameérenych na $Slechténi i ostatni zpusoby ochrany. Na toto téma
jsou od roku 1976 poradany pravidelné konference v USA, Kanadé,
Mexiku a v Evropé. V letoSnim roce to bylo ve dnech 14.-18.6
v Kanadé. V CR jsou snéti rodu Tilletia naplni tkolu NAZV, fe$eného
tfemi pracovisti — CZU Praha, Agrotest fyto s.r.o. a VURV Praha
Ruzyné.

Tento ukol ma nékolik etap zabyvajicich se diagnostikou na
urovni PCR, dale vztahem mezi vyskytem snéti a jinymi chorobami
klasu.

Dalsi z etap, ktery tento ukol feSi, je sledovani vyskytu spor
snéti mazlavé a zakrslé ve vzorcich ozimé pSenice odebranych
pfi sklizni od kombajnu (bez predchoziho ¢isténi) na nahodné
vybranych mistech po celé CR. Tyto vysledky nam pfinaseji
pfehled o vyskytu v jednotlivych oblastech a o narlstu Ci
poklesu v rdmci jednotlivych let u kazdého ze sledovaného
druhu.

Dulezitou etapou je sledovani nachylnosti odrid a sledovani
variability vyskytu ve vztahu k prabéhu pocasi v daném roce. Tyto
udaje jsou velmi cenné, nebot v dostupnych charakteristikach
jednotlivych odrdd neni o nachylnosti ke snétem zadny udaj. Jsou
uzite€né a zadané jak pro konvencni zemédélstvi tak pro
zemeédélce ekologického zaméreni.

V prabéhu prvni poloviny dvacatého stoleti vyskyty snéti z rodu
Tilletia poklesly diky aplikacim mofidel (Hoffmann, Waldher 1981).
AvSak namaha a naklady na kontrolu snéti aplikaci mofidel vedou
ke snaze znat odolnost jednotlivych odrid a také zvysit usili
o tvorbu rezistentnich odrid.

Snét zakrsla

Zminky o vyskytu snéti zakrslé jsou uvadény od roku 1892
z Ameriky a nasledné od roku 1907 z Evropy. Ta byla oznaovana
nazvem ,short smut“ nebo ,,dwarf bunt*.

Herbarové materialy této snéti v Evropé jsou evidovany od roku
1847, od roku 1860 v Severni Americe, od roku 1915 v Jizni Americe.

Snét zakrsla byla poprvé oficialné odliSena od snéti mazlavé
v roce 1935 (Young 1935). Po mnoho let byl tento patogen
povazovan za fyziologickou rasu mazlavé snéti.

Avsak tato domnénka byla vyvracena nasledujicimi odliSnostmi:
choroba neni vyvolana teliosporami pfitomnymi na osivu, pokud
neni osivo zaseto pfilis mélce
Ize ji potlatovat jen specialnimi mofidly
teliospory nekli¢i v teplotnim rozmezi, v némz KIi¢i T. tritici.
teliospory jsou morfologicky odlisné
teliospory pretrvavaji kli¢ivé v pudé po nékolik let na rozdil od
T tritici

Na zakladé toho byl patogen oznacen jako samostatny druh
(Wagner 1950, Fischer 1952, Warbrunn 1952).

Presto v8ak jsou druhy Tilletia tritici a Tilletia controversa
velmi uzce spfiznény. Metodou molekularni biologie byly zjistény
mezi nimi jen velmi malé rozdily na rozdil od fady jinych
patogennich hub na drovni druhl a poddruhd (Hellman, Christ
1991). Nakonec virulence Tilletia tritici a Tilletia controversa je
pravdépodobné regulovana u ozimé ps$enice toutéz sadou genu
pro rezistenci.
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Snét zakrsla se vice vyskytuje predevsim ve vysSich polohach
v podminkéach, kde snéhova pokryvka trva vice nez dva meésice. Tim
jsou vytvoreny podminky pusobici pfiznivé na kli¢eni teliospor a na
cely prabéh infekéniho procesu.

Vyznamnou roli ve stupni napadeni hraje i ro¢nik a kolekce odrtd,
které jsou péstovany. Pokud je sortiment péstovanych odrad velmi
nachylny, je nebezpeci ploSného vyskytu snéti vétsi.

Snét zakrsla se také vyskytuje na dalSich obilnich druzich a mnoha
travach, ale mnohé z nich mohou byt povaZovany za hostitele jen za
zvlastnich podminek. Zviasté pfi umélé inokulaci byva vyskyt choroby
velmi nizky.

Snét mazlava

Snét mazlava se vyskytuje jak na jarni, tak na ozimé p$enici vSude
na svéte.

Dobfe byly definovany existujici rasy pomoci testovaciho
sortimentu odrud pro jednotlivé izolaty. Virulence Tilletia tritici a Tilletia
controversa je regulovana u psenice tymiz geny pro rezistenci.

Odruda, ktera je rezistentni k prislusné rase Tilletia tritici je také
rezistentni k rase Tilletia controversa. Slechtitelé testuijici rezistenci
Tilletia controversa mohou zpo€atku provadét screening na rezistenci
s rasami Tilletia tritici, s nimiz se lépe pracuje jak z hlediska
pozadavkl na inokulaci, tak z hlediska vhodnosti prostredi pro
Uspésny pribéh infekce.

Inokulace smési ras Tilletia tritici produkuje hybridy s novymi
kombinacemi virulentnich gend, které mohou prokazat uzite€nost
pro identifikaci gen( rezistence.

Proces kli€eni teliospor je sloZity a v podstaté stejny u T. tritici,
T. controversa a T. laevis. Velmi srozumitelné je popsan v publikaci
Bunt and Smut Diseases of Wheat (CIMMYT, 1997).

Teliospora vykli¢i v promycelium (jeho délka zaleZi na podminkach,
v nichz ke kli¢eni dochazi — na agaru je vétSinou delsi). Z jeho Spicky
vyrostou v podobé vétvi¢ek primarni sporidia (basidiospory) ve formé
svaze€ku. Primarni sporidia mezi sebou navzajem fuzuji — ve vétsing
pfipadu fuzuji sporidie lezici v sousedstvi. Vytvari H dtvary (H-body),
které produkuji sekundarni sporidie (dikaryoitické) a nebo infekéni
hyfy (obr.¢.1). Dospélé sekundarni sporidie se oddéli (obr. &. 2),
vytvofi infek€ni hyfy a infikuji kli¢ici rostlinu pSenice. U snéti zakrslé
dochazi k infekci na povrchu pudy nebo v tésné blizkosti povrchu,
u T. tritici a T. laevis v pudé (kli¢i i bez pfitomnosti svétla).

Material a metody

Sledovani vyskytu pavodcti snéti rodu Tilletia ve vzorcich zrna
pSenice ozimé ze sklizné 2008 z celého Gizemi Ceské republiky.

Pro hodnoceni vyskytu spor snéti rodu Tilletia na sklizeném zrnu
pSenice ozimé byly pouzity vzorky z kombajnové sklizné roku
2001-2009. Bylo proSetfeno v priméru asi 300 vzork( ro¢né
z riznych kraja Ceské republiky.

Z kazdého vzorku bylo odebrano 10 g necisténého zrna, pfidano
10 ml vody se smacedlem. Po tfiminutovém protfepavani byla vznikla
suspenze slita a odstfedéna. Kapka sedimentu byla pfenesena na
podlozni sklicko, pfekryta krycim skli¢kem a mikroskopovana pfi 200
nasobném zvétseni. Byl zjistovan pocet (mnoZstvi) spor snéti ve 20ti
zornych polich a zaznamenan. Metoda diagnostiky spor vychazela
ze znamych morfologickych charakteristik spor dvou druh( snéti.

Za pozitivni byl vyhodnocen vzorek, ve kterém byl pozorovan
vyskyt alespofi 1 spory snéti.

Odrtidova odolnost ke snétem rodu Tilletia u vybranych odrtid
ozimé psenice

Jsou uvedeny vysledky pokusu od roku 2001 do roku 2009 s tim,
ze podrobné hodnoceni odrld je zde uvedeno jen z let 2008 a 2009,

nebot predchazejici vysledky jiz byly publikovany (Varnova et al.
2006). Ve v8ech letech byly pokusy na stejnych lokalitach a inokulace
byla provadéna sporami stejného plivodu, nebot i virulence rdznych
druhl spor muze hrat roli ve stupni napadeni.

Tilletia tritici

Byly vyhodnoceny dva polni pokusy z roku 2008 a 2009 s 35ti
a 47 odruadami ozimé pSenice po predplodiné fepce. Osivo bylo
infikovano sporami Tilletia tritici v davce 2 g na 1 kg osiva. Jednalo
se 0 smés spor z jedné lokality ale z rliznych klas(. Pokus byl zaset
9. 10. 2007 a 6. 10. 2008 v Kroméf¥izi.

Tilletia controversa

Byl vyhodnocen polni pokus s 35ti odridami ozimé pSenice na
lokalité Janové a Ratibof, okr. Vsetin. Na vybraném pozemku byl
v pfedchazejicich 5ti letech zjistén vyskyt snéti zakrslé, coz bylo
potvrzeno i stanovenim pfitomnosti spor v pudé (Kochanova et al.
2009) a pudni a klimatické podminky daného mista jsou pro tento
typ pokusu vhodné.

Osivo bylo infikovano sporami Tilletia contoversa v davce 2 g na
1 kg osiva a na povrch pudy bylo po zaseti pokusl rozpraseno
inokulum choroby smichané spolu s kukufi€énym Srotem. Pokus byl
zaset 9. 10. 2008.

Hodnoceni bylo provedeno ve fazi 83 BBCH (¢asna voskova
zralost) odbérem rostlin ze dvou délkovych metr(i ve &tyfech
opakovanich a stanovenim poctu snétivych a zdravych klasu.

Vysledky byly statisticky hodnoceny analyzou variance (ANOVA)
s prukaznosti P < 0,05.

Obr. &. 1: Vykli¢ena teliospora s primarnimi sporidii a H mustky
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Obr. €. 2: Primarni a sekundarni sporidia
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Ro¢niky 2007 az 2009 vykazuji mirné nadprimérny vyskyt snéti
mazlavé (Tilletia tritici) a niz&i vyskyt snéti zakrslé (Tilletia
controversa) ve srovnani s hodnocenim predeslych roku, kde vzdy
byly zaznamenany vyssi vyskyty snéti zakrslé (Tilletia controversa).

V literature se uvadi (Wachter et al. 2007), Ze snét zakrsla ma
vétSinou jen regionalni vyznam a jeji vétsi rozSifeni je lokalizovano
predevsim do vy$Sich poloh s déle trvajici snéhovou pokryvkou.
Ale u nas v roce 2004 a 2006 (graf.¢. 1) byl silny vyskyt i v oblastech
obilnafského vyrobniho typu, coz se pak promitlo i v celkovém
vysokém vyskytu snéti zakrslé v uvedenych letech. Nasledna
opatfeni smérovana predevsim na pouziti specialnich mofidel byla
velmi pravdépodobné pfiinou poklesu vyskytu, ale pfitomnost
teliospor ve vzorcich nezmizela.

Velmi Casto je diskutovan vliv zastaveni dotaci na nakup
certifikovaného osiva a zvySeni podilu farmarského osiva, které bez
dikladné kontroly péstitele mize byt zdrojem infekce pro
nasledujici roky. Zde je na misté si zkracené zopakovat jak probiha
infekéni proces.

PFi vysevu kontaminovaného osiva T.tritici se vytvari infekéni
struktury soucasné s kli¢icim zrnem. Ty pronikaji pres koleoptile do
rostliny a infikuji vegetaéni vrchol.

Biologie T.controversa je podobna, av8ak kliCeni spor je
podminéno svétlem a vyzaduje vice €asu.

Teliospory snéti zakrslé, které jsou na zrnu, jsou pro dany rok
epidemiologicky nevyznamné. K infekci dochazi z kli¢icich telispor
na a nebo bezprostfedné pod povrchem pudy v kratké vzdalenosti
od vzchazejicich rostlin pSenice. AvSak kontaminované osivo snéti
zakrslou zanasi spory do pldniho prostfedi s moznosti infikovat
rostliny pSenice v naslednych letech. Proto je tfeba Cistoté osiva
z hlediska pfitomnosti snéti vénovat prvofadou pozornost.

Je to dllezité proto, abychom vnimali oddélené problematiku
moridel a Cistotu osiva. Pokud je vylou€ena pfitomnost spor snéti
na osivu je mozné vénovat pozornost i jinym chorobam, které Ize
potlacovat aplikaci mofridel napf. plisni snézné. Dokud se
zdravotnimu stavu osiv pfed mofenim nebude vénovat dostate¢na
pozornost, budeme mit jak se snétmi, ale i s plisni snéznou, Spatné
zkuSenosti. Hodnoceni zdravotniho stavu osiva lze provadét
postupem popsanym v metodice. U snéti zakrslé je pak soucasti
prevence i evidence honu s vyskytem snéti zakrslé.

Sledovani odrtidové citlivosti.

Stupnice pro hodnoceni citlivosti odrud jak proti Tilletia tritici tak
Tilletia controversa zatim neexistuje. Je pouzivana stupnice Zwatz,
Zedenbauer (1997), ktera uvadi nasledujici tfidént:
malo citlivé <8%, stfedné citlivé 8-20%, silné citlivé 20-40%, velmi
silné citlivé >40%.

Pro presnéj$i hodnoceni navrhuji Wachter et al. (2007) dodate¢né
kategorie (rezistentni 0-0,01%, velmi malo citlivé >0,01 - 2%).

V predlozené préaci jsou uvedeny vysledky z let 2007/08
(tab. €. 1) 2 2008/09 (tab. 2) se snéti mazlavou (Tilletia tritici).

Tab. €. 1: Odridova citlivost ozimé pSenice na Tilletia caries

v sezéné 2007/2008

odrida % napadeni
0-8 % 8-20 % 20-40 %

Alibaba 0,0
Globus 0,0
Nela 1,2 Vlasta 9,7
Alana 1,2 Samanta| 10,2
Bill 1,9 Florett 10,5 Eurofit 20,1
Banquet 2,2 Raduza 13,2 Buteo 21,1
Darwin 2,4 Drifter 13,4 Rheia 23,1
Bohemia 3,6 Caphorn 13,8 Barryton 24,4
Dromos 3,7 Anduril 14,4 Ebi 28,8
Cubus 3,9 Meritto 14,5 lias 31,2
Sulamit 4,7 Clever 14,8
Akteur 5,0 Sakura 15,9
Mulan 6,4 Hedvika 16,8
Simila 6,9 Kerubino| 17,1
Ludwig 7,3 Batis 17,3
Etela 7,5
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Tab. €. 2: Odridova citlivost ozimé pSenice na Tilletia caries v sezéné 2008/2009

odrida % napadeni
odruda 0-8 % 20-40% nad 40% nad 50%
Bill 0,0 Ludwig 22,0 Sakura 40,3 Ebi 51,0
Brilliant 0,0 Cubus 22,3 Megas 47,8 Citrus 51,1
Bakfis 4,4 Orlando 21,8 Federer 47,9 Hermann 541
Baletka 6,6 Merito 22,3 Barryton 48,1 Citrus 55,2

8-20 % Dromos 22,8 Anduril 56,0
Secese 8,20 Bohemia 23,6 Pitbull 57,1
Etela 8,50 Bagau 28,3 Kerubino 57,7
Sulamit 8,60 Iridium 28,8 Eurofit 58,4
Sogod 11,00 Drifter 30,3 Raduza 59,0
Samanta 12,30 Rheia 31,5
Nikol 13,30 Mulan 31,6
Darwin 14,10 Seladon 32,1
Sultan 14,10 Biscay 32,0
Trend 14,30 Boncap 32,2
Bardotka 14,6 Kodex 34,3
Barroko 15,6 Hedvika 34,4
Manager 15,3 Karolinum 35,1
Rapsodia 17,5 Sulamit 36,3

Acteur 39,8

V roce 2007/08 bylo sledovano 35 odrid a v roce 2008/09
49 odrud. Pokusy byly zasety ve druhé poloving bézného
agrotechnického terminu seti. V minulych letech bylo patrné vyssi
napadeni pfi pozdéjsich vysevech. Mezi faktory ovliviiujici napadeni
maji kliCovou ulohu doba vysevu a povétrnostni podminky pfi
pouziti stejného mozstvi inokula. Pfedevs§im u odrid stfedné
citlivych k napadeni je vliv daného roku velmi silny.

Ve vegeta¢nim obdobi 2007/08 byla vétSina sledovanych odrid
napadena méné. Napadeni bylo v rozsahu 0-31,2 %. Bez vyskytu
snéti byly jen odridy Alibaba a Globus. Vyskyt snétivych klast do
2% byl u odrad Nela, Alana a Bill. Jedenact odrdd mélo 2,2 az
7,5% snétivych klasu. V rozmezi 8-20 % bylo 13 odrud. Silné
napadenych odrud snéti v rozmezi 20-40 % bylo jen 6.

Ve vegeta¢nim obdobi 2008/09 bylo napadeni mnohem vyssi
(v rozsahu 0-59 %).

Na podzim roku 2008 bylo az do poloviny prosince sussi
a teplejsi obdobi oproti roku 2007. Rostliny v roce 2008 vzchazely
pomalu a pak nasledovalo delsi a chladné zimni obdobi. Vysledné
napadeni bylo velmi vysoké (nejvys$si za poslednich osm let).

Bez napadeni byly jen odrady Bill a Brilliant. V rozmezi 8-20 %
bylo 13 odrid. Zbyvajicich 32 odrtd bylo napadeno v rozmezi od
20ti do 59 %, pficemz nad 40 % bylo snétivych 13 odrud (tab. ¢&. 2).

Pokusy z obou let ukazaly, ze mezi odrlidami jsou znacné rozdily,
i pfestoze stuperi napadeni je hodné zavisly na daném ro¢niku
a zcela jisté také na slozeni snétivé populace. U stfedné citlivych
odrld je pravdépodobné silna zavislost na daném prostredi, v némz
jsou zahrnuty jak podminky povétrnostni, tak také sila infek&niho
tlaku a pavod pouzitych izolatu snéti. Slozeni snétivé populace
muze vyrazné ovlivnit jeji virulenci a vysledny stuper napadeni.
V pokusech bude nezbytné pokracovat tak, aby mohla byt
objasnéna virulence spor z jednotlivych lokalit i citlivost odrad a aby
rezistence je linie Pl 178383 (Wachter et al. 2007), ktera obsahuje
geny rezistence Bt8, Bt 9, a Bt10 a jesté jeden neidentifikovany

faktor rezistence (Blazkova, Barto$ 2002). Metody molekularni
genetiky, z nichz fada je uz znama a popsana, jisté urychli ziskani
novych poznatk( vyuZzitelnych ve $lechténi i poznani vzajemné
interakce hostitele a parazita za danych podminek.

Vysledky se snéti zakrslou jsou jen z roku 2009. Stejny pokus byl
zaloZen i v pfedchéazejicim vegetacnim obdobi, ale velmi tepla zima
bez snéhové pokryvky byla pravdépodobné pfi€inou témeér
nulového napadeni. V roce 2009 bylo hodnoceno 28 odriid. Zadna
odruda nebyla bez napadeni (tab. ¢. 3). Zajimavé je pfedevsim to
Ze u osmi odrud bylo zjisténo vysoké napadeni (od 21 do 37,7 %).
Tak vysoky vyskyt jsme nezaznamenali po mnoho let, kdyZ jsme na
stejné lokalité méli pokusy od roku 2001. Svéd¢i to o znaéném
nebezpedli této snéti za pfiznivych podminek a o nutnosti
kazdoro¢niho sledovani vyskytu.

Tab. €. 3: Odrudova citlivost ozimé pSenice na Tilletia controversa

odruda % napadeni
0-8 % 8-20 % 20-40 %

Secese 2,3 Hedvika 8,6 Dromos 21,0
Bill 2,6 Acteur 8,6 Etela 23,6
Sulamit 3,4 Bohemia 8,6 Sultan 24,6
Bagau 41 Trend 9,0 Kodex 24,8
Cubus 4.1 Manager 9,2 Bakfis 26,2
Mulan 5,0 Ludwig 10,0 Merito 29,5
Baletka 5,8 Sogod 10,8 Rapsodia 36,2
Brilliant 6,8 Iridium 13,8 Seladon 37,7

Orlando 141

Ebi 14,1

Drifter 19,0

Biscay 20,0
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Zaveér

Tyto vyzkumy maji velmi dulezité praktické uplatnéni, prestoze
by se mohlo zdat, Ze pouziti moridel problém snéti definitivné resi.
Segmentace ruznych technologii péstovani pozaduje informace
0 moznosti vyuZit u méné nachylnych odrdd i jiné moznosti ochrany
nez je pouziti moridel. Stejné dullezité jsou pak informace
o odridach vysoce nachylnych, které jsou rizikové pro organicky
zplsob hospodareni a u konvenéniho hospodareni vyzaduji peclivé
vySetfeni osiva pfed morenim a peclivé moreni. Vysoké procento
velmi citlivych odrid ke snétem maze byt i jednou z pficin, pro¢ se
u nas ve sklizeném zrnu ozimé pSenice vyskytuje v praméru kolem
10% vzorkd, v nichz byly zjiStény teliospory snéti.
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Recenzovano

Vliv hnojeni dusikem na redox potencial v ornici pri péstovani
pSenice a je€émene v konvenénim systému hospodareni

(Effect of nitrogen fertilization on the redox potential of top soil in the cultivation
of wheat and barley the conventional farming system)

Stralkova Radomira,Krofta Stanislav, PodeSvova Jitka, Lecianova Eva
Agrotest fyto, s.r.o., HavliCkova 2787/121, Kromé&fiz

Souhrn

V praci byl hodnocen vliv hnojeni dusikem na zmény redox potencialu (RP) pfi péstovani pSenice ozimé a jeCmene jarniho v 9-ti
honném osevnim postupu s konvenénim systémem hospodareni. Sledovani probihala v letech 2004-2009 na polnich pokusech
v Kroméfizi (Cernozem luvicka). Vzorky byly odebrany z ornice 0-30 cm, od dubna do &ervence na dusikem nehnojenych a hnojenych
variantach. RP byl stanoven potenciometricky pomoci kombinované platinoveé elektrody po dobu 15 min. Hodnoty RP jsou uvadény
bez pfepoctu na potencial standardni vodikové elektrody. Na sledovanych variantéach byly naméfené hodnoty RP v rozsahu 200-474
mV. Nejvice hodnot se nachazelo v intervalu 350-450 mV. Primérné hodnoty RP v ornici 0-30 cm se pohybovaly v rozsahu 318-369

mV. Vliv hnojeni dusikem se projevil statisticky prukazné (p>0.05) u pSenice ozimé po je€meni jarnim a po vojtésce.
Kli¢ova slova: redox potencial, ernozem, ornice, pSenice ozima, je€men jarni, systém hospodareni konvencni, dusik

Summary

In this work, the effect of nitrogen fertilization on changes in redox potential (RP) at cultivating winter wheat and spring barley in
a 9-course crop rotation system under conventional farming was evaluated. Monitoring took place in field experiments at Kromeriz
(luvi-haplic chernozem) in 2004-2009. Samples were taken from the 0-30 cm topsoil, in non-fertilized and nitrogen-fertilized variants
from April to July. RP was determined potentiometrically using a combined platinum electrode for 15 min. RP values are exclusive
of conversion to a standard hydrogen electrode potential. RP values measured in the observed variants ranged between 200 and
474 mV. Most values were in the range of 350-450 mV. Average values of RP in 0-30 cm topsoil were in the range of 318-369 mV.
The effect of nitrogen fertilization was statistically significant (p> 0.05) in winter wheat after spring barley and alfalfa only.

Keywords: redox potential, chernozem, topsoil, winter wheat, spring barley, the conventional system of farming, nitrogen
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Uvod

Redox potencial je fyzikalné-chemickou veli¢inou, jejimz
stanovenim Ize ziskat cenné poznatky o chemickém slozeni pldy
a jinych materidlQ, i o chemickych a biologickych procesech v nich
probihajicich. Méfeni redox potencidlu ma znaény vyznam, nebot
jeho hodnota souvisi s kvalitou pudniho prostfedi a integruje
fyzikalni, chemickeé a biologické vlastnosti pady. Vzhledem k tomu,
Ze metoda stanoveni je jednoducha a ekonomicky nenaro¢na, Ize
ji pouZit jak v laboratofi, tak v polnich podminkach.

Méreni redox potencialu se dnes vyuziva pfi zjistovani kvality pldy
(Pokorny, 1996, Bohrerova-Novotna, 2000, 2002, 2004, Stralkova,
2008), reakce rostlin na pfemokreni (Benada, 1995, 2008), hnojiva
(Ebertova, 1959) i kvality potravin (Heilmann a kol., 2008).

Na naSem pracovisti vyuzivame méreni redox potencialu od roku
1994 a to zejména ke studiu zmén pudnich vlastnosti pfi péstovani
pSenice ozimé a jeémene jarniho. V této praci jsme hodnotili vliv
dusikatého hnojeni na zménu redox potencidlu v ornici 0-30 cm. Tedy
ne v prostredi silné utuzeném nebo zaplaveném vodou, ale v pude,
ktera ma dobré aera¢ni podminky dané pidnim typem, spravnym
osevnim postupem, rezimem hnojeni a dobrou agrotechnikou.

Material a metody

Studium redox potenciélu (déle jen RP) v pudé probihalo na pol-
nich pokusech Zemédélského vyzkumného ustavu v KroméfiZi, s.r.o.
v letech 2004-2009. Pudni vzorky byly odebrany ve ¢trnactidennich
intervalech v pribé&hu vegetaéniho obdobi z ornice 0-30 cm, na
ptdnim typu &ernozem luvicka CMI, z pozemkd osetych obilovi-
nami po rtznych predplodinach, a na jafe dusikem nehnojenych
(0 N kg.ha™) a dusikem hnojenych (50 N kg.ha™) variantach.

Sledované varianty (Tab. 3) byly sou¢asti 9-ti honného osevniho
postupu (vojtéska 1. rok, vojtéSka 2. rok, pSenice ozima, je€men
jarni, fepa cukrovka, je€men jarni, pSenice ozima, kukufice na silaz,
je€men jarni) s konvenénim systémem hospodareni. V ramci celého
osevniho postupu byl pouzivan klasicky zpusob zpracovani pidy
s orbou, slama obilnin byla sklizena, chrast cukrovky byl ponechan
na poli (v letech 1993-2000 se chrast z pole odvazel, od roku 2001
je zaoravan). Fosforem a draslikem se vSechny pozemky hnojily
kazdoro¢né, vyjimkou byl pouze hon s vojtéskou, kde se hnojilo
zasobné na dva roky prfed zalozenim porostu na podzim. Davky
P a K hnojiv se stanovily podle zasoby pfijatelnych Zivin v padé.
Pozemky s pSenici ozimou byly pfihnojeny dusikem ve fazi
sloupkovani a pozemky s je€menem jarnim byly pfihnojeny ve fazi
druhého vyvinutého listku.

Metoda stanoveni RP

Zakladni metodou stanoveni RP pro nasi praci byla metoda popsa-
na v praktiku pldoznalstvi autorli Dvornik a kol. (1978), podle které
byla do kompaktniho vlhkého vzorku zavedena platinova elektroda
(+ pol) jako mérna a referentni elektroda kalomelova (- pdl) a to do
hloubky alespori 2 cm od povrchu (povrchova oxidace). Vysledky by
mély byt zaznamenavany do tabulky, kde je sloupec ¢asu (vzdy vzta-
zen k celé jedné minuté, od 0 az 15 minut). Vysledky ¢tyf ¢teni béhem
30 vtefinového intervalu by mély byt zprimérovany, takze ke kazdé
celé minuté by pfisluSela pouze jedna hodnota redox potenciélu.
Takto bylo provadéno méfeni dfive a to v letech 1994-1999.

Od roku 2004 bylo méreni RP provadéno jiz novym méficim
pfistrojem Meazura 1000 se systémem XBM Magic, ktery byl
vybaven datalogrem a tak umozfioval kontinualni zaznam dat do
paméti pfistroje a jejich nasledny prenos do osobniho pocitace.
K pfistroji byly pfipojeny tfi kombinované elektrody pro méreni RP.

Tyto kombinované laboratorni elektrody (€lanky) ORP obecné
slouzi pro méreni redox potencialu v roztocich. Sdruzuji v sobé
mérnou platinovou elektrodu a referentni argentchloridovou

elektrodu, ktera je s vnéj$im prostfedim propojena keramickou fritou
nebo syntetickou diafragmou. Mérna elektroda nevyzaduje zadnou
zvlastni udrzbu mimo uchovani povrchu v Cistoté a smacivém stavu.
Referentni elektroda vyzaduje obCasnou kontrolu a doplnéni
elektrolytu. V pribéhu let méreni jsme vyzkouseli dva druhy elektrod,
které se liSily spojenim platinového &lanku s elektrodou. Jeden druh
elektrod mél platinovy hrot délky 4 mm a priméru 1 mm, druhy druh
elektrod byl opatfen kruhovou platinovou ploskou a ta se nakonec
ukazala jako vhodnéjsi pro méreni RP v kompaktnich pudnich
vzorcich, protoze se neohybala a nelamala. Vybér méficiho pfistroje
a RP elektrod byl podfizen poZzadavku na moznost méreni jak
v laboratofi tak v polnich podminkéach.

Vysledky RP, které jsou hodnoceny v této publikaci, byly
nameérené na vySe popsaném pristroji Meazura 1000 systémem
XBM Magic s digitélnim zaznamem dat. Odebrané vzorky pldy byly
presaty pres sito s 5 mm oky, uzavfeny do igelitového sacku kvdli
zachovani pfirozené vihkosti vzorku a méfeny v laboratofi. Prosivani
pudy bylo provedeno z diivodu sjednoceni zpracovani vzorku pro
biologické analyzy. Jako vysledn& hodnota RP byla brana posledni
hodnota po 15 minutach méfeni, kdy doslo k jeji ustaleni, bez
pfepoctu na potencial standardni vodikové elektrody.

Klimatologické a agroklimatologické zaclenéni

Lokalitu Kromériz Ize zaradit podle klimatické klasifikace do oblasti
teplé (A) a do okrsku teplého, mirné suchého s mirnou zimou (A3).
Podle agroklimatologického ¢lenéni patii lokalita do makrooblasti
teplé (1.1), oblasti dostatecné teplé (1.1.3.), podoblasti prevazné
suché (1.1.3.2.), okrsku pomérné mirné zimy (Zalud, 1999).

Nase sledovani probihala v pribéhu vegetaéniho obdobi od
dubna do Cervence. Z pohledu primérnych mési¢nich teplot
vzduchu (Tab. 1) jsme tedy hodnotily RP v pidé v obdobi, které bylo
teplotné normalni azZ silné teplé (roky 2004, 2005 a 2008), normalni
az mimoradné teplé v roce 2006 a 2009, a nejteplejsi byly mésice
v roce 2007, které byly teplé az mimoradné teplé. Podle sumy
srazek v jednotlivych mésicich (Tab. 2) jsme zaznamenaly roky
srazkové normalni a to roky 2005 a 2008 a srazkové velmi
proménlivé roky 2004, 2006 a 2007, 2009. Hodnoceni teplotnich
a srazkovych pomeéru probihala podle dlouhodobého primeéru let

1901-1950 z dat namérenych na Meteorologické stanici v Kroméfizi.

Vysledky a diskuse

V této publikaci byly vyhodnoceny 6-ti leté vysledky sledovani
zmeén redox potencialu v pudé. Charakter namérenych hodnot
dokumentuje histogram cetnosti (Graf 1), ve kterém byly hodnoty
rozdéleny do vybranych kategorii. Toto rozdéleni ukazalo, Ze na
sledovanych variantach byly namérené hodnoty RP v rozsahu od
200 mV (MIN) do 551 mV (MAX) a nejvice hodnot se nachéazelo
v intervalu od 350 mV do 450 mV. Pramérné hodnoty RP v ornici
0-30 cm se pohybovaly v rozsahu 318-369 mV (Tab. 3).

Vliv varianty na RP

Vysledky byly statisticky hodnoceny analyzou variance (Excel’97)
a potvrdily vliv varianty na hodnoty redox potencialu v ptidé. Mezi
sledované varianty byly zafazeny jak plodiny a pfedplodiny, tak
i dusikaté hnojeni, na které jsme se zaméfili v této publikaci.

Statisticky prukazny rozdil (p>0.05) mezi predplodinami se
projevil u pSenice ozimé na dusikem nepfihnojenych variantach a to
mezi variantami A*K1 a B*K1 (Graf 2). Na dusikem prihnojenych
variantach vliv predplodiny nebyl statisticky prikazny. U je€mene
jarniho vliv predplodiny nebyl statisticky prakazny na zadné ze
sledovanych variant.

Vliv dusikatého hnojeni se v polnich podminkéch projevil statisticky
prikazné a to na variantdch pSenice ozimé po jeCmeni jarnim
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A*T a po vojtésce B*U (Graf 2). Na dusikem hnojenych variantach
(T, U) byl RP v plidé priikazné vyssi nez na nehnojenych (A, B). Z toho
vyplyva, Ze nitratova forma dusikatého hnojiva dodana do pudy
zvySuje jeji RP ve prospéch oxidaénich procest. K podobnym
vysledklm dospél i Benada (1995), ktery v laboratornich pokusech
s jeémenem jarnim ve fazi kliceni dosSel mérenim RP k zavéru, ze
koreny jsou schopny vyuzit k dychani kyslik z dusi¢nanu a tim na
pfechodnou dobu navodi aerobni podminky i pfi zaplaveni vodou.
Dodani dusi¢nanu do pldy totiz zpusobilo nardst hodnot RP.

U pSenice ozimé po kukufici se vliv dusikatého hnojeni na RP
neprokazal. Jednim z ddvodl mulze byt samotna variabilita
namérenych hodnot, ktera byla nejvyssi pravé po kukufici, kde
smérodatna odchylka doséhla 57 a 60 mV (Tab. 3). MuZze to byt
zpusobeno vysokou heterogenitou prostredi v dusledku péstovani
predplodiny kukufice.

Stejné tak u je€mene jarniho se vliv hnojeni na RP neprokazal ani
na jedné ze sledovanych variant. Na zdkladé tohoto zjisténi
muzeme vyslovit takovy zaveér, Ze zpracovani pady v obdobi jeho
predsetové pfipravy ovliviiuje RP v pudé vice, nez samotné
dusikaté hnojeni aplikované ve fazi 2. listku.

Kromé vlivu dusikatého hnojeni na RP v pUdé byly zjistény i dalsi
statisticky prukazné rozdily (p>0.05) a to u p$enice ozimé po
je€meni jarnim ,A“ a variantami C, D, K2, U, V, X, K3, K4
a u pSenice ozimé po vojtésce ,B“ a variantami D, K2, T, V, X, K3
a K4. Nékteré rozdily RP v ornici prokazala uz Novotna (2001)
z vysledkd mérfeni v letech 1994-1999 a to mezi variantami A*D,
B*C a B*D. Pokorny (1996) ve své praci prokazal rozdily mezi
variantami, nikoliv mezi ro€niky, a poukazal na to, ze zafazeni
obilniny v osevnim sledu méa na RP ornice vétsi vliv nez ro¢nik.

Jakym zpusobem ovlivnil roénik RP v pidé v nami sledovaném
obdobi let 2004-2009, bude predmétem dalsiho statistického
hodnoceni ziskanych dat. A tim bychom z praktického hlediska chtéli
smeérovat k cili, nalézt vztah dusik x redox x vynos (nebo kvalita).
Pokud by totiz takova zavislost byla prokazana, byla by velmi vhodnym
diagnostickym prostfedkem pfi fizeni porostu béhem vegetace.

Zaveéry

e Hodnoty RP v ornici 0-30 cm neklesly v obdobi od dubna do
Cervence pod 200 mV, coz ukazuje na prevahu oxidacnich
procesl v pudé.

¢ Byl prokazan vliv nitratového dusiku (N.NOs) na RP a to u pSenice
o0zimé po predplodiné je€men jarni a vojtéska.

e Byl potvrzen vliv varianty na RP v ornici 0-30 cm a to u dusikem
nehnojené pSenice ozimé po je€meni jarnim a po vojtéSce
a ostatnimi sledovanymi variantami.

e U jeCmene jarniho Zadné statisticky prakazné rozdily RP nalezeny
nebyly.
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Podékovani

Publikované vysledky byly dosazeny v ramci vyzkumného
zaméru MSM 2532885901 ,,Optimalizace faktor( trvalé udrzitelnosti
rostlinné produkce na zakladé vyvoje geneticko-Slechtitelskych,
diagnostickych a rozhodovacich metod“ na jehoz FeSeni byl
poskytnut prispévek MSM CR.

Recenzovéano
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tudy

Idediné pripravuje
fepku k prezimovani
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Tab. 1: Teplotni charakteristika mésict
Podle dlouhodobého praméru let 1901-1950 z Meteorologické stanice v KromériZi

rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Duben teply teply teply silné teply normalni mimoradné teply
Kvéten normalni normaini normalni teply normalni normalni
Cerven normalni normalni teply mimoradné teply silné teply normalni

Cervenec normalni normalni mimoradné teply silné teply teply teply
Tab. 2: Srazkova charakteristika mésicu
Podle dlouhodobého praméru let 1901-1950 z Meteorologické stanice v Kromérizi

rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Duben normalni vihky silné vlhky mimoradné suchy normalni mimoradné suchy
Kvéten silné suchy normaini vlhky normalni normalni normalni
Cerven vlhky normalni vlhky vlhky suchy vlhky

Cervenec suchy normalni mimoradné suchy normalni normalni normalni
Tab. 3: Primérné hodnoty redox potencialu (mV)
v ornici 0-30 cm v roce 2004-2009
symbol varianta Pocet méreni Pramér ORP smérodatna
»ne (mV) odchylka (mV)
nehnojené
A PS.oz./je€.jar. —ON 46 318 54
B P$.oz./vojt. -0 N 45 334 54
C Jed.jar/p$.0oz. -0 N 43 349 43
D Je€.jar/cukr. -0 N 42 354 40
K1 P$.oz./kuk. -0 N 38 364 57
K2 Jecd.jar/kuk. -0 N 35 369 60
hnojené
T P$.oz./je€.jar. - 50 N 33 355 34
u PS.oz./vojt. - 50 N 31 363 38
\ Je€.jar./ps.oz. - 50 N 32 362 43
X Jed.jar./cukr. - 50 N 29 369 53
K3 P$.oz./kuk. — 50 N 34 368 60
K4 Jec.jar/kuk. -50 N 33 362 60
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Corello je lepSi nez Treflan !!

Lubor Juza
Dow AgroSciences

Treflan 48 EC byl velmi oblibenym pfipravkem pro zakladni
podzimni o$etfeni ozimu proti plevelim, bohuZzel jeho registrace
byla ukongena v roce 2008. Nastésti se podafilo vyvinout novy
herbicid, ktery ma v8echny prfedpoklady stat se jeho Usp&Snym
nastupcem, protoze ma dokonce Sirsi spektrum ucinnosti proti
plevellm nez Treflan a stejné atraktivni cenu.

Corello ma Sirsi spektrum G¢€inku nez Treflan

Pripravek se vyznacuje Sirokym zabérem ucinku proti plevelim.
Zakladem je ucinnost proti chundelce metlici, ktera je v oblastech
jejiho vyskytu pfi podzimnim oSetfeni vzdy vyzadovana. Vedle
toho Corello plsobi na Siroké spektrum dvoudéloznych pleveld,
hubi obtizné plevele, které jsou agresivni a konkurenéni ozimé
pSenici jiz na podzim, napfiklad svizel, hefmanky, rmeny a vydrol
fepky. Déle si dobfe poradi i s plevely nizkého patra, na které
mnoho herbicidl na jafe Spatné plsobi. Zde je potfebné
vyzdvihnout dobré hubeni violek a rozrazild. Podrobny prehled
ucinku Corella i v porovnani s Treflanem je uveden v tabulce €. 1.
Jak je vidét, ucinek Corella se oproti Treflanu rozsifuje minimalné
o tak 8kodlivé plevele jako je vydrol fepky a dalsi brukvovité
plevele, hefmanky a violky.

Tab. €. 1: Porovnani u€inku pfipravkl Corello a Treflan

I : |2
Plavelny druh EE 2 2| Pieveing drun EE -
E=l5C Enl5C
Chundelca melice [+ Pchid csal .
Fefmankouito plov. |4 Wdrol csropesticn |8
Py * Foharka sdsicovid | F
Kokofka pasidi L [& Rdesno biasnix *
Panizak roini e Worlik by 3
Haltca roini - Uhomix mnchodilng  |=
Wil Feply * i rofrd *
Svize phita ¥ Chrpa modeik *
Pladine: habires |46 Eaiky -
Vydrol siunetnice  [sRE Pelynéic lomobylt |85
M il - Rozrazhy -
Ostrodtica poini i Hixchavky -
|Latet b e B ol olni i
s \Whormy Odingk 44 Dostalefng (Snek « Cisielry dinek
+ vylepiani (finka Conela na plevels ve srowmidnd & Treflanam 48 EC

Jak pouzivat Corello?

Corello je pro letosni podzim registrovano k pouziti v ozimé
pSenici v davce 125 g/ha. Pro budouci Iéta se pocita s rozsirenim
registrace i do Zita a tritikale. V zadném pfipadé nelze pfipravek
pouzit v ozimém je€meni, kde by mohl zplsobit poSkozeni porostu.

Na rozdil od Treflanu se termin o$etreni posouva do doby od
3. listu pSenice az cca do konce fijna. V nepfiznivych podminkach
se doporucuije pridat ke Corellu Glean 75 WG v davce 5 g/ha.

Plvodni technologie Treflan / Mustang je vylepSena

Délena aplikace cenové vyhodnych pripravk(l Corello na
podzim a Mustang Forte na jafe ma jesté Sirsi a stabilngjsi
spektrum zabéru oproti Treflan / Mustang, napfiklad je posilen
ucinek na violky, svizel, chrpu, konopici, mak, kakosty, pchac,
Stoviky a dalsi plevele. Technologie Corello / Mustang Forte
pfinasi moznost rozlozeni nakladd do del$iho asového obdobi,
neruSeny vyvoj ozimu jiz na podzim a docisténi vSech zbyvajicich
plevell na jafe bez dalSiho navySovani nakladu, jak se stava u tzv.
komplexnich Sirokospektralnich podzimnich pfipravkl, kdy se
musi na jare ¢asto opravovat svizel, pchac apod.

Corello / Mustang Forte je cenova bomba

Corello je cenové atraktivni, oSetfeni 1 hektaru vychazi jen na
398 K¢ a je dokonce jesté o néco nizsi nez u Treflanu 48 EC, a to pfi
SirSim spektru ucinku. To samé plati i pro Mustang Forte, jehoZ cena
je vyrazné priznivéjsi nez u ,,starého” Mustangu. V celkovém souctu
je technologie Corello / Mustang Forte nakladové srovnatelna s tzv.
Sirokospektralnimi podzimnimi herbicidy a nevyzaduje dalSi
dodatec¢né naklady na opravy proti svizeli a vytrvalym dvoudéloznym
plevelim. S Corellem a Mustangem Forte jiz nebudete utracet pfilis
penéz na podzim a presto se Vase ozima pSenice, Zito a tritikale
budou nerusené vyvijet jiz od podzimul!
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JAKOST OBILOVIN 2010
10. 11. 2010 Kromériz

Agrotest fyto, s.r.o. POZVAN KA

na tradiéni odbornou konferenci

,2Jakost obilovin 2010,

ktera se kona
10.11. 2010 (stfeda) v Kromérizi.

Svaz primyslovych
mlyn Ceské

republiky Misto konani:
Stredni Skola hotelova a sluzeb Kromériz,
spolecensky sal v budové K

(Domov mladeze SOS a SOU),
Pavlakova ul. 3942

Témata:

Kvalita obilovin sklizné 2010

Komise jakosti rostlinnych Aktualni situace na trhu s obilovinami

produktta CAZV

Komise polnich plodin ORV
CAzZV

Mlynské zpracovani obilovin

Odrudy obilovin a jejich kvalita




Predbézny program:

 Uvodni slovo - Ing. Slavoj Palik, CSc.
a Ing. FrantiSek Chaloupka, reditel Odboru vyzkumu,
vzdélavani a poradenstvi MZe.

Aktualni situace na trhu s obilovinami -
Dr. Pavel Filip, Svaz primyslovych mlynti CR

Kvalita potravinarské pSenice a zita sklizné 2010 -
Ing. Slavoj Palik, CSc., Ing. Ondrej Jirsa, Ph.D.
Agrotest fyto, s.r.o., Kromériz

Kvalita je€mene sklizné 2010 -
Ing. Ilvo Hartman, VUPS, a.s., Sladafsky ustav Brno

Pekarska jakost odrad psSenice a zita
registrovanych v roce 2010 -
Ing. Vladimira Horakova, UKZUZ Brno

Odrudova Cistota vzorkd pSenice a je€mene ze
sklizné 2010 - Ing. Jana Bradov4, VURV, Praha-Ruzyné

Uzivatelské charakteristiky pSenice a zita ze
sklizné 2010 - Doc. Ing. Josef Pfihoda, CSc.,
Ing. Lucie Krej¢ifova, Ph.D., VSCHT Praha

Retenéni kapacita mlynskych meziproduktu

a vyrobku .

Doc. Ing. Marie Hruskova, CSc., Ing. Ivan Svec, Ph.D.,
Ing. J. Karas, VSCHT Praha.

Fuzariové mykotoxiny v obilovinach sklizné 2010
a jejich vliv na kvalitu — RNDr. lvana PoliSenska,
Ph.D., Agrotest fyto, s.r.0., Kroméfiz

Prihlasky zaSlete prosim na e-mail: kvalita@vukrom.cz,
fax: 573 339 725 nebo

postovni adresu:

Stanislav Cupak, Agrotest fyto, s.r.o.,

Havlickova 2787, 767 01 Kromériz

Formular prihlasky najdete na:
http://www.vukrom.cz/prihlaska

Dalsi informace:

RNDr. lvana Polisenska, Ph.D.
Akreditovana laborator OKZ
tel.: 573 317 134
polisenska@vukrom.cz

Ing. Slavoj Palik, CSc., jednatel — feditel
Agrotest fyto, s.r.o.,

Zemédelsky vyzkumny ustav Kroméfiz, s.r.o.
tel.: 573 317 145

palik@vukrom.cz

Havlickova 2787, 767 01 Kromériz
www.vukrom.cz

Na setkani s Vami na konferenci ,,Jakost obilovin 2010*

v Kromé¥izi ve stfedu 10. listopadu 2010 se tési

Ing. Slavoj Palik, CSc., jednatel — feditel
RNDr. Ivana Polisenska, Ph.D., vedouci laboratore
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